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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

تورم خوراکی دهک اول درآمدی به مرز 70 درصد نزدیک شد

فراز زمستانی تورم
فرصت امروز: تورم تنها متغیر اقتصادی اســت که نه تنها اقتصاددانان و دولتمردان، بلکه عموم مردم جامعه از 
پایین ترین قشــر )دهک اول( تا بالاترین قشــر درآمدی )دهک دهم( از چند و چون آن آگاهند؛ هرچند ممکن 
اســت همگی آنها، تعریف درســت و دقیقی از شاخص تورم نداشته باشــند؛ کما اینکه برخی از مردم به اشتباه، 
کاهش تورم را به کاهش قیمت ها معنا می کنند. تورم از جمله پدیده های اقتصادی است که در اقتصادهای جهان 
به اشــکال مختلف ظاهر می شــود. دیدگاه های مختلفی درخصوص تورم وجود دارد، اما همه اقتصاددانان بر این 
باورند که تورم همانا افزایش پیوسته قیمت هاست. بر همین اساس، افزایش پیوسته قیمت ها می تواند به تورم در 
هر اقتصادی منجر شود. این پدیده در اقتصاد ایران همواره وجود داشته و تنها تفاوت آن طی سال ها و دهه های 
مختلف، شــدت و حدت آن بوده است؛ به طوری که در برخی سال های معدود و محدود، تورم تک رقمی تجربه 

دماسنج اصلی تالار شیشه ای به ارتفاع 
یک میلیون و 590 هزار واحد بازگشت

عقب نشینی بورس
با پاتک ارزی

4

4

2

موسسه مکنزی با بررسی تحولات اقتصاد کلان در 7 دهه گذشته مطرح کرد

در آستانه عصر جدید جهانی؟
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بازوی پژوهشــی بخش خصوصی با تاکید بر لزوم تثبیت ورود ارزهای نفتی به اقتصاد توصیه کرد که 
سیاست تثبیت نرخ ارز حقیقی برمبنای دلار 35 هزار تومانی، مبنای سیاستگذاری قرار گیرد و جایگزین 

سیاست تثبیت نرخ اســمی ارز شود. مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارش »سیاست های 
ارزی در ایران و مقایســه کلی آن با کشورهای صادرکننده نفت: توصیه های سیاستی«، به...

بازوی پژوهشی اتاق ایران پیشنهاد داد

تثبیت نرخ ارز حقیقی، جایگزین تثبیت نرخ اسمی شود

سرمقاله
چالش بانک ها 
با ورشکستگی 

مشتریان
علی نظافتیان دبیر کمیسیون 

حقوقی کانون بانک ها
ورشکســتگی تاجــران حتی در 
خوش بینانه تریــن حالت و با فرض 
حسن نیت کامل »تاجر ورشکسته«، 
اســت  نامطلوبی  بســیار  وضعیت 
که هــم »تاجــر ورشکســته« و 
هــم بســتانکاران وی را به چالش 
می کشاند. به طوری که بستانکاران 
ناچار خواهند شــد بــرای وصول 
مطالبات خود از »تاجر ورشکسته« 
بــه حداقل ها بســنده کننــد و به 
اصطلاح عامیانه، بــه تومنی دوزار 
راضی شوند. بانک ها نیز در مواج هه 
ورشکسته  تســهیلات گیرندگان  با 
طبیعتــا دچــار مشــکل خواهند 
شــد. ورشکســتگی اما آنگاه که از 
مرزهای حســن نیت و اخلاق، پا را 
فراتر نهد و معلول مسامحه، قصور 
و تقلب تاجر باشــد، ممکن است از 
ورشکستگی عادی به ورشکسته به 
تقصیر یا ورشکسته به تقلب تبدیل 
شــود که در آن صورت، سر و کار 
بستانکاران  و  ورشکســته«  »تاجر 
وی بــا مراجع جزایــی خواهد بود.

با  ورشکســتگی و مباحث مرتبط 
آن نظیر توقف، تعیین مدیر تصفیه، 
نحوه شناسایی و رسمیت بخشی به 
میزان بستانکاری یا بدهکاری »تاجر 
ورشکسته« و مهلت اعتراض قانونی 
به احکام ورشکســتگی و... همگی 

تابع رژیم حقوقی خاص هستند. 
ادامه در همین صفحه

8 جمادی الثانی 1443 - سـال هفتم
شماره   2160

8 صفحه - 5000 تومان
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در ایران، مقررات مربوط به ورشکستگی از قوانین تجاری 
کشــورهای پیشرفته اقتباس شده و بیشتر این قوانین در 
»قانون تجارت« مصوب اردیبهشــت ماه 1331 گردآوری 
شده اســت. ماده 214 قانون مورد اشاره در مورد عوامل 
منتهی به ورشکستگی غیرجزایی می گوید: »ورشکستگی 
تاجر یا شرکت تجارتی در نتیجه توقف از تأدیه وجوهی که 
برعهده اوست، حاصل می شود. حکم ورشکستگی تاجری 
را که حین الفوت در حال توقیف بوده تا یک ســال بعد از 

مرگ او نیز می توان صادر نمود.«
بنابراین پدیده ورشکســتگی مختص تاجران اســت و 
افراد عادی و غیرتاجر را دربر نمی گیرد؛ یعنی هر شخص 
حقیقی یا حقوقی که براســاس مقررات »قانون تجارت«، 
وصف تاجر داشــته باشــد و تاجر شناخته شــود، اگر در 
پرداخت وجوهی که برعهده اوســت تاخیر افتد، می تواند 
مشــمول مقررات قانونی مربوط به ورشکســتگی شود و 
عنوان »تاجر ورشکسته« را به خود گیرد. ورشکستگی اما 
از نظر اقتصادی در واقع، نوعی بحران مالی اســت که آثار 
نامطلوب و منفی آن نه تنها متوجه »تاجر ورشکســته«، 
بلکه متوجه همه طلبکاران شــخص ورشکسته از جمله 
بانک ها می شــود. به همین جهــت، در نظام های حقوقی 
دنیا مبتنی بر حکمرانی نوین و در راســتای پاسداشــت 
حقوق مردم، جامعه و تاجران ورشکســته تحت پوشش و 
حمایت یک نهاد حقوقی خاص به نام »ورشکستگی« قرار 
گرفته اســت؛ بدین ترتیب که بعد از صدور ورشکستگی، 
»تاجر ورشکســته« از مداخله در امور مالــی خود قانونا 
محروم می شــود. البته در صورتی که پدید آمدن وضعیت 
ورشکستگی، معلول تقصیر یا سوء نیت تاجر باشد، در این 
صورت موضوع مشــمول عناوین مجرمانه ورشکستگی به 
تقصیر و ورشکســتگی به تقلب خواهد شد و تاجر در این 
وضعیت تحت تعقیب مراجــع جزایی قرار خواهد گرفت. 
»قانون تجارت« همچنین در مورد شروع رسیدگی قضایی 
به پرونده های ورشکستگی گفته است: »ورشکستگی تاجر 

به حکم محکمه بدایت در موارد ذیل اعلام می شود:
الف( بر حسب اظهار خود تاجر

ب( به موجب تقاضای یک یا چند نفر از طلبکارها

ج( بر حسب تقاضای مدعی العموم بدایت.«
همان گونه که گفته شــد، ورشکســتگی زمانی شروع 
می شــود که تاجــر از پرداخت دیون مســلم خود ناتوان 
می شــود. به همین دلیل، یکی از مهمترین مباحث راجع 
به حکم ورشکستگی، تعیین تاریخ یا زمانی است که تاجر 
ورشکســته از پرداخت دیون خود ناتوان شده است. تاریخ 
مورد بحث اصطلاحا »تاریخ توقف« نامیده می شود. »تاریخ 
توقف« در واقع، همان تاریخی است که یک تاجر یا شرکت 
تجاری بعــد از آن تاریخ، دیگر توانایی ادای دیون و انجام 
تعهدات خود را نــدارد. دادگاه باید در حکم خود، »تاریخ 
توقف« تاجر را مشخص کند و اگر در حکم مشخص نشده 
باشــد، تاریخ صدور حکم، »تاریخ توقف« ورشکستگی نیز 
محسوب می شود. ماده 416 »قانون تجارت« در مورد لزوم 
تعیین »تاریخ توقف« گفته است: »محکمه باید در حکم 
خــود »تاریخ توقف« تاجر را معیــن نماید و اگر در حکم 
معین نشــد، تاریخ حکم »تاریخ توقف« محسوب است.« 
»تاریح توقف« ضمن حکم ورشکســتگی توســط مرجع 
قضایی ذی ربط صادر می شــود. بنا به تشــخیص دادگاه، 
این تاریخ ممکن اســت به مدت ها قبــل از صدور حکم 
ورشکســتگی برگردد، اما ماده 423 »قانون تجارت« در 
مورد آثار تعیین »تاریخ توقف« تاجر ورشکسته می گوید: 
»هرگاه تاجر بعد از توقف معاملات ذیل را بنماید باطل و 

بلااثر خواهد بود:
1-هــر صلح محاباتی یا هبه و بــه طور کلی، هر نقل و 
انتقال بلاعوض اعم از اینکه راجع به منقول یا غیرمنقول 

باشد.
2-تأدیه هر قرض اعم از حال یا مؤجل به هر وسیله که 

به عمل آمده باشد.
3-هر معامله که مالی از اموال منقول یا غیرمنقول تاجر 

را مقید نماید و به ضرر طلبکاران تمام شود.«
یادآوری این مطلب نیز ضروری است که برای شناسایی 
میــزان بدهی، امــوال و مطالبات »تاجر ورشکســته« به 
اشــخاص حقیقی یا حقوقی و تشخیص آنان، موضوع به 
»مدیر تصفیه« محول می شــود. »مدیر تصفیه« شخصی 
است که از طرف مقامات قضایی تعیین می شود تا به جای 

»تاجر ورشکســته« به امور مالی وی سر و سامان دهد و 
در چارچــوب مقررات خاص، میزان مطالبات و بدهی او را 
در مدتی معین، مشــخص کرده و ترتیب وصول مطالبات 
و پرداخــت بدهی ورشکســته را می دهد. مــواد 440 و 
441 »قانون تجــارت« در مورد »مدیر تصفیه« و وظایف 
وی گفته اســت: »محکمه در ضمن حکم ورشکســتگی 
یــا منتهی در پنج روز پس از صــدور حکم، یک نفر را به 
ســمت مدیریت تصفیه معین می کنــد... اقدامات مدیر 
تصفیه برای تهیه صورت طلبکاران و اخطار به آنها و مدتی 
کــه در آن مدت طلبکاران باید خــود را معرفی نمایند و 
بــه طور  کلی، وظایف مدیر تصفیه علاوه بر آن قســمتی 
که به موجب این قانون معین شــده بــر طبق نظام نامه 
کــه از طرف وزارت عدلیه تنظیم می شــود معین خواهد 
 شــد.« بنابراین شناسایی بســتانکاران و بدهکاران »تاجر 
ورشکسته« و تشخیص میزان مطالبات آنان، از بدیهی ترین 
وظایف »مدیر تصفیه تاجر ورشکسته« است. بدین ترتیب، 
معاملات موضوع ماده 423 »قانون تجارت« از اساس باطل 
و بلااثر است. تسهیلات یا تعهدات بانکی »تاجر ورشکسته« 
اگر در زمان »توقف« انجام شده باشد نیز مشمول همین 

حکم خواهد بود.
اما سختگیری در مورد معاملات ورشکسته چه تاثیری 
در وضعیت مطالبات بانک از تاجری که حکم ورشکستگی 
وی صادر شده است، دارد؟ پاســخ روشن است. براساس 
مقررات مــاده 421 »قانون تجــارت«، »همین که حکم 
ورشکستگی صادر شد، قروض مؤجل با رعایت تخفیفات 
مقتضیه نســبت به مدت به قروض حال مبدل می شود.« 
توجه به مقررات مــواد 537 و 539 »قانون تجارت« نیز 
در این زمینه ضروری است: »اعتراض باید از طرف »تاجر 
ورشکســته« در ظرف 10 روز و از طرف اشخاص ذی نفع 
که در ایران مقیمند در ظــرف یک ماه و از طرف آنهایی  
کــه در خارجه اقامت دارند در ظــرف دو ماه به عمل آید 
ابتدای مدت های مزبور از تاریخی است که احکام مذکوره 
اعلام می شود.« در ماده بعدی نیز تصریح شده است: »پس 
از انقضای مهلتی که برای تشــخیص و تصدیق مطالبات 
طلبکارها معین شده اســت دیگر هیچ تقاضایی از طرف 

طلبکارها راجع به تعیین »تاریخ توقف« به غیر آن تاریخی 
که به موجب حکم ورشکستگی یا حکم دیگری که در این 
باب صادر شــده قبول نخواهد شد. همین که مهلت های 
مزبور منقضی شد »تاریخ توقف« نسبت به طلبکارها قطعی 

و غیرقابل تغییر خواهد بود.«
بنابراین بانک اگر بســتانکار »تاجر ورشکسته« بابت 
تســهیلات یا تعهدات بانکی باشد، در این صورت قانونا 
بدهی »تاجر ورشکســته« به بانک تبدیل به بدهی حال 
می شــود و بعد از آن ســود بدین بدهی تعلق نمی گیرد 
و بانک تســهیلات دهنده در ردیف بســتانکاران تاجر 
)اصطلاحا غرما( قرار خواهد گرفت و بایستی میزان طلب 
و مستندات آن را برای »مدیر تصفیه تاجر« اثبات نماید 
و مانند سایر بستانکاران در ردیف سایر بستانکاران »تاجر 
ورشکســته« قرار گیرد. اما مشکل این است که نه تاجر 
و نه بستانکاران و نه سایر اشخاص ذی نفع که قانونا حق 
اقامه دعوی علیه »تاجر ورشکســته« دارند قانونا موظف 
به اعلام رســمی موضوع به بانک هــای پرداخت کننده 
تســهیلات یا تعهدات به »تاجر ورشکسته« نیستند. در 
نتیجه معمولا بانک ها زمانی از ورشکســتگی بدهکاران 
خود مطلع خواهند شد که مهلت اعتراض قانونی به آن 
حکم گذشــته و در نتیجه بانک ها بایستی همانند سایر 
بستانکاران در صف انتظار بستانکاران »تاجر ورشکسته« 
بمانند. ایــن گریزگاه های قانونی، فرصــت لازم را برای 
بدهــکاران بانکی فراهم خواهــد آورد که با طرح دعوی 
ورشکستگی، خود را از پرداخت مطالبات بانک ها رهایی 
دهند. بنابراین ورشکستگی بدهکاران بانکی بدون شک 
چالش مالی بانک ها خواهد بود که ممکن اســت آنان را 
از وصول به مطالبات شــان محروم نماید. پس چاره کار 

چیست؟
چاره اساســی حل این مشــکل، اصلاح علمی قوانین 
و مقررات مربوط به ورشکســتگی است، اما نه به شیوه 
اصــلاح قانون پولی و بانکی کشــور کــه عملا به طرح 
بانکداری تبدیل شــد و در صورت اجرا، سلب استقلال 
بانک مرکزی را به ارمغان خواهد آورد. واقعیت آن است 
که در حال حاضر، تجارت بســیار پیشرفته شده است. 

بنابراین اصول و مقــررات تجارت نیز باید مطابق با این 
پیشــرفت ها روزآوری شود. قانون تجارت فعلی ایران در 
سال 1311 تصویب شــده و از آن زمان، سالیان زیادی 
گذشــته اســت. بنابراین اصلاح »قانون تجارت«، یک 
ضرورت اساسی است. به یاد دارم چند سال پیش در نهاد 
ریاست جمهوری، جلســاتی با حضور اساتید صاحبنظر 
در قوانیــن تجاری و همچنین نمایندگان دســتگاه های 
اجرایی ذی ربط تشــکیل شــد. از طرف »کانون بانک ها 
و موسســات اعتبــاری خصوصی« نیــز اینجانب در آن 
جلسات شــرکت کردم. نتیجه این جلســات نهایتا این 
تصمیم شد که دولت طرح اصلاح قانون تجارت در مورد 
ورشکستگی را به مجلس تقدیم نماید، اما بعدها شنیدم 
که یکی از وزارتخانه های ذی ربط با این موضوع مخالفت 
و اصلاح قانون تجارت در باب ورشکســتگی را به اصلاح 
نهایــی قانون تجارت موکول کرده اســت. اصلاح قانون 
تجارت نیز بیشــتر از 20 سال است که در جریان است، 

اما هنوز به نقطه نهایی نرسیده است.
در مجموع، اگرچه به روزآوری و اصلاحات ســاختاری 
قانون کهنســال تجارت، نیاز ضروری کشــور اســت، اما 
دورنمایی روشــن از عزم جدی مســئولان ذی ربط برای 
اصلاح این قانون به چشم نمی خورد. بنابراین برای درمان 
موقت مشــکلات بانک ها و پیشــگیری از چالش آنان با 
ورشکســتگی پنهان و آشــکار بدهکاران بانکی، پیشنهاد 
می شــود که با هماهنگی بخش فناوری قوه قضائیه، بانک 
مرکزی و شبکه بانکی کشور، برنامه ریزی فنی صورت گیرد 
تا دادخواست های مربوط به ورشکستگی همزمان با ثبت در 
سیستم ثنای قوه قضائیه، به بانک مرکزی و سیستم بانکی 
کشور نیز به طور سیســتماتیک ارسال شود و بانک های 
تســهیلات دهنده به موقع از تصمیم تسهیلات گیرندگان 
یا عوامل آنها برای گرفتن حکم ورشکســتگی آگاه شوند 
و اقدمــات قضایی لازم را انجام دهند؛ زیرا ورشکســتگی 
بدهــکاران بانکی بدون اطلاع بانک ها، آنها را دچار چالش 
خواهد کرد و وصول مطالبات از »تاجر ورشکسته« را تقریبا 
غیرممکن نموده و بر حجم مطالبات معوق سیستم بانکی 

کشور می افزاید.

درآمد دولت از محــل صادرات نفت در لایحه بودجه 
ســال آینده، 27.3 میلیارد دلار پیش بینی شده است. 
براســاس برآورد مرکز پژوهش های مجلس، در ســال 
2023 میــزان صادرات نفت ایــران حدود یک میلیون 
بشــکه در روز خواهد بود و بــا فرض قیمت 75 دلاری 
هر بشــکه نفت ایــران، درآمدهای حاصــل از فروش 
نفت به حدود 27.3 میلیارد دلار خواهد رســید. مرکز 
پژوهش ها در گزارشی به پیش بینی قیمت نفت در سال 
2023 و قیمــت احتمالی آن در بودجه 1402 پرداخته 

و می نویسد: براساس برآوردها و تخمین های موسسات 
بین المللــی انرژی، قیمت جهانی نفت در ســال آینده 
بیــش از 90 دلار خواهد بود. به عنــوان مثال، گزارش 
ماه دســامبر اداره اطلاعــات انرژی آمریکا، متوســط 
قیمــت نفت برنت در ســال 2023 را 92 دلار به ازای 
هر بشکه پیش بینی کرده است. بررسی ها نشان می دهد 
که اکثر کشــورهای صادرکننده عضو اوپک در بودجه 
ســالیانه قیمت نفت را به طور متوســط بین 70 تا 88 
دلار به ازای هر بشــکه پیش بینــی کرده اند. با توجه به 

روند کاهشی رشد اقتصاد جهانی به ویژه در اقتصادهای 
روســیه، هند و چین در ســال آینده و کم شدن رشد 
تقاضای جهانی نفت، مطابق گزارش ماه دسامبر 2022 
آژانــس بین المللی انرژی، میزان رشــد تقاضای جهانی 
نفت برای سال جاری حدود 2.3 میلیون بشکه در روز و 
در سال 2023 حدود 1.7 میلیون بشکه در روز افزایش 
پیدا می کند و میزان تقاضای جهانی نفت در سال آینده 
حدود 101.6 میلیون بشــکه در روز پیش بینی شــده 
است. بدین ترتیب براســاس تخمین آژانس بین المللی 

انرژی، میزان عرضه جهانی نفت در ســال 2023 روزانه 
100.8 میلیون بشکه در روز در نظر گرفته شده است.

در ایــن میان، با فرض اســتمرار تحریم هــا و ادامه 
مناقشــه اوکراین و تلاش روسیه برای جایگزین کردن 
بازار اروپا و تمرکز بر بازار شــرق آســیا و همچنین به 
دلیل پیش بینی کاهش رشــد اقتصادی در اقتصادهای 
نوظهور، میزان صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران 
حدود یک میلیون بشــکه در روز پیش بینی شده است. 
همچنین متوسط قیمت نفت سنگین ایران در ماه های 

دســامبر 2021 لغایت نوامبــر 2022 به طور میانگین 
به کمتر از 80 دلار به ازای هر بشــکه رســید. بنابراین 
براســاس پیش بینی هــای ارائه شــده از قیمت جهانی 
نفت در ســال آتی و با در نظر گرفتن شرایط تحریم ها، 
قیمت هر بشکه نفت نیز معادل 75 دلار در نظر گرفته 
می شــود. در این صورت انتظار مــی رود که درآمدهای 
حاصل از فروش نفت به حدود 27.3 میلیارد دلار برسد. 
قاعدتا در سناریوی رفع تحریم ها و افزایش میزان فروش 

نفت کشور، اعداد محاسبه شده متفاوت خواهند شد.

قیمت هر بشکه نفت در بودجه 75 دلار خواهد بود
گمانه زنی از درآمد نفتی 1402

چالش بانک ها با ورشکستگی مشتریان

بازیابی اعتماد مشتریان؛ چطور و چگونه؟
اعتماد اســاس هر رابطه ای را تشــکیل می دهد. از روابط بین دوســت های صمیمی گرفته تا خرید و فروش 
محصولات، وقتی اعتماد از بین برود دیگر هیچ چیز مثل قبل نخواهد بود. چرا راه دور برویم، حتی یک باشگاه 
فوتبال هم اگر یکی دو ســال نتایج خوب نگیرد، کلی از طرفدارانش را از دســت خواهد داد. با این حســاب 
وضعیت کارآفرینان و برندهای رنگارنگ نگفته روشن است.  کارآفرینان معمولا آنقدر درگیر خیال پردازی درباره 
موفقیت های بزرگ هستند که سناریوهای منفی را فراموش می کنند. اگرچه همه دوست دارند مثل سوپرمن در 
بازار کسب و کار حتی یکبار هم شکست نخورند اما واقعیت همیشه باب میل من و شما نیست. در طول دوران 
کرونا خیلی از کارآفرینان با شکست های سنگین مواجه شدند و علاوه بر ضررهای مالی هنگفت، اعتماد مشتریان 
را نیز از کف دادند. شاید فکر کنید در چنین شرایطی دیگر امیدی برای بلند شدن باقی نمی ماند. با این حال ما...



فرصت امروز: موسســه مکنزی در یک مطالعه به بررســی تحولات 
اقتصاد کلان در هفت دهه گذشــته پرداخته و آغــاز عصر جدیدی را 
نوید داده اســت. به گفته این موسســه معتبر، جهان در دو سال و نیم 
گذشــته روزهای حســاس و سرنوشت سازی را از ســر گذرانده است. 
ترکیــب نگران کننده یک بیماری همه گیر جهانی با کمبود انرژی، تورم 
ســریع و تنش های ژئوپلیتیکی، همگان را دچــار حیرت کرده که چه 
قطعیت هایی در جهان امروز باقی مانده اســت؟ آشفتگی های سیاسی و 
اقتصادی فعلی ممکن اســت شبیه مجموعه ای از زمین لرزه ها باشد که 
دنیای ما را تغییر می دهد. موسســه مکنزی در این گزارش با اشاره به 
ســه برهه تاثیرگذار در 70 سال گذشــته که چشم انداز جهان را تغییر 
دادند، از جنگ جهانی دوم، بحران نفت و فروپاشــی شوروی نام می برد 
و می گوید: پیامدهای فوری جنگ جهانی دوم )1946-1944(، بحران 
نفت )1973-1971( و فروپاشــی امپراتوری شوروی )1989-1992( 
همچون زلزله ای با انتشار ناگهانی نیروهای زیربنایی قدرتمند در اطراف 
خط گســل های مختلف، قوانین حاکم بر جهان را تغییر دادند و آغازگر 
عصر جدیدی شــدند. این گزارش با طرح این ســوال که آیا اکنون در 
آســتانه دوره جدیدی هســتیم که زلزله های امروزی آن را پیش بینی 
کرده است، می نویســد: تنش های جدید منطقه ای، نشانه شورش علیه 
نظم کنونی اســت و آشفتگی های سیاســی و اقتصادی کنونی می تواند 
آغاز عصر جدیدی را پیش بینی نماید. جهان به سمتی حرکت می کند 
که تغییرات فصلی محســوس تر از تحولات چندین دهه است و سرعت 
تحولات یک فصل می تواند از تحولات چندین دهه در ســال های قبل 
بیشتر باشد. بنابراین سال های پیش رو ممکن است سرنوشت  دهه های 

آینده را تعیین کند.
تحولات 70 ساله اقتصاد کلان

آیا جهان هم اکنون در آســتانه دوره جدیدی است؟ این سوالی است 
که موسسه جهانی مکنزی در ابتدای گزارش خود مطرح کرده و با مرور 
تحولات اقتصاد کلان در 70 ســال اخیر، پنــج بعد اصلی جهان امروز 
را بررســی کرده اســت: نظم جهانی )نهادها، چارچوب ها و قوانینی که 
امور بین المللی را شــکل داده اند(، فناوری )زیرساخت های فنی و علوم 
کاربردی که امکان توسعه و نوآوری را فراهم می کنند(، جمعیت شناسی 
)روندهای مهم اجتماعی و اقتصادی(، منابع و انرژی )سیستم های انتقال 
و فرآوری انــرژی و مواد( و نظم اقتصادی ســرمایه داری )محرک های 
عرضه و تقاضــای جهانی و بنیان های مالی(. پس از جنگ جهانی دوم، 
دوره رونق اقتصادی شــکل گرفته بود که تقریبا تا ســال1971 ادامه 
یافت. ســازمان ملل متحد تاسیس شــد و دلار آمریکا، ارزشی به اندازه 
طلا پیدا کرد و به ارز مسلط جهان بدل شد. اقتصادها و جوامع از بسیج 
وضعیت جنگی به ســمت بازســازی زمان صلح حرکت کردند. جوزف 
اســتالین درباره تقســیم اروپا مذاکره کرد و در راستای توسعه قابلیت 
هسته ای اتحاد جماهیر شوروی کوشید. به این ترتیب بود که دوره رونق 
پس از جنگ بنیان گذاشــته شد. ســپس بعد از دوره رونق اقتصادی، 
جهان در بین ســال های 1971 تا 1989 به ســمتی رفت که موسسه 
مکنزی آن را »عصر منازعه« می نامد. هزینه ســنگین جنگ فرسایشی 
آمریکا در ویتنام، این کشــور را در آستانه سقوط از اریکه قدرت جهان 
قــرار داد و نواقص و کاســتی های آن را برملا کرد. ریچارد نیکســون، 
رئیس جمهور آمریکا در سال 1971 به طور ناگهانی تبدیل دلار به طلا 
را به حالت تعلیق درآورد و »عصر پول های فیات« )اعتباری، غیروابسته 
به ذخایر طلا( آغاز شــد. سپس در ســال 1973، شوک نفتی با اعلام 
ممنوعیت و تحریم فروش نفت اعضای اوپک آغاز شــد که در ادامه به 
رکــود عمیق اقتصاد جهانی انجامید و افزایش هزینه انرژی را برای 15 
سال به دنبال داشت. از این زمان بود که عقربه قطب نمای قدرت جهانی 
به ســمت شرق متمایل شد؛ به طوری که تولید ناخالص داخلی ژاپن از 
آلمان پیشــی گرفت، ریچارد نیکسون از چین بازدید کرد و سد روابط 

دیپلماتیک 25 ساله بین دو کشور را شکست.
از عصر بازارها تا عصر دیجیتال

از اواخر دهه 1980، گســل های مختلفی در سراسر جهان فعال شد، 

زمین لــرزه دیگری به وقوع پیوســت و آغاز نظم نویــن جهانی را نوید 
داد. دیوار برلین ســقوط کرد، اتحاد جماهیر شوروی فرو پاشید و نقشه 
ژئوپلیتیک اروپا تغییر کرد. جنبش های دموکراسی خواهانه سراسر اروپا، 
آسیا و آفریقا را دربر گرفت. معاهده ماستریخت )پیمان تشکیل اتحادیه 
اروپا( در ســال 1992 امضا شد تا نشــان دهنده خیز جدی اروپا برای 
یکپارچگی سیاســی و اقتصادی باشــد. در همان سال چین به رهبری 
دنگ شــیائوپینگ، به طور کامل به اصلاحات بازار متعهد شــد. شبکه 
جهانی اینترنت در ســال 1989 به جهانیان معرفی شــد و زیرساخت 
انقــلاب دیجیتــال را بنیان گذاشــت. چین و هند بــه اقتصاد جهانی 
پیوستند و بزرگترین کاهش فقری را که بشریت تا به حال تجربه کرده 
است، آغاز شــد. عصری که موسسه مکنزی از آن با نام »عصر بازارها« 
یاد می کند. عصر پیشرفت چشمگیر در توسعه سلامت، ثروت، آموزش 
و تعمیق ارتباطات جهانی آغاز شــد. سه دهه پیش، حدود 35 درصد از 
جمعیت جهان در فقر شدید زندگی می کردند. امروز این عدد به کمتر 

از 9 درصد کاهش یافته است.
به نظر می رســد »عصر دیجیتال« به نقطه اشباع نزدیک شده و موج 
جدیــدی از فناوری ها از جمله هوش مصنوعــی و بیوتکنولوژی ممکن 
اســت دوره جدیدی از نوآوری را ایجاد کنند. از نظر جمعیت شناســی، 
جهان ســابقا جوان درحال ورود به دنیای شهری و سالخورده است که 
در آن بیماری های غیرواگیر به تهدید اصلی ســلامتی تبدیل شده اند. 
نابرابری در داخل کشورها ممکن است به طور فزاینده ای بافت اجتماعی 
را به چالش کشــد. دربــاره منابع و انرژی نیز گرچه تمایل شــدیدی 
برای گذار به ســوی منابــع کم کربن وجود دارد، اما به نظر می رســد 
ســرمایه گذاری در انواع مختلف انرژی برای همگام شدن با نیازها دچار 
مشــکل شده است. از سوی دیگر، رشــد اقتصادی با چالش جدی تری 
مواجه شــده اســت. در دهه های اخیر یک میلیارد نفر در اقتصادهایی 
زندگی می کردند که از رشــد قابل توجهــی برخوردار بودند. همان طور 
که آمارهای بهره وری نشان می دهد، پیش بینی رشد بالا از اقتصادهای 

بزرگ دور از ذهن به نظر می رســد. اگرچه تولید ناخالص داخلی چین 
در اوایل سال 2022 از تولید ناخالص داخلی اتحادیه اروپا پیشی گرفت، 
اما همزمان برای اولین بار در 40 ســال گذشته از جرگه رهبران رشد 

اقتصادی به کنار رانده شد.
نظم نوین اقتصاد جهانی

در همین حال، رشــد بهره وری در اقتصادهای پیشرفته جهان، کند و 
آهسته شــده و به پایین ترین سطح خود در دوره پس از جنگ سقوط 
کرده اســت. رشد و بهره وری کمتر ممکن است جهان را به ورطه رکود 
اقتصاد جهانی بکشــاند و این در حالی اســت که ایجاد شوک بزرگ و 
مثبتــی در عرضه تولید جهانی ممکن اســت مهار تورم را با دشــواری 
بیشــتری مواجه کند. اقتصادهای مختلف جهان به طور کم ســابقه ای 
در حال تجربه ســطوح بالای بدهی هستند، به طوری که میزان بدهی 
اقتصادهای پیشــرفته )گروه 20( در بالاترین سطح خود از زمان پایان 
جنگ جهانی دوم قرار دارد و این بدان معناست که هم اکنون نسبت کل 
بدهی به تولید ناخالص داخلی به بیش از 300 درصد رسیده است. فارغ 
از بدهی عمومی دولت ها، ارزش دارایی ها نســبت به درآمد در ترازنامه 

جهانی تقریبا 50 درصد بیشتر از میانگین بلندمدت است.
چنین حباب ارزشــی توسط بازار مســکن که دو سوم ارزش خالص 
جهانی را تشکیل می دهد، پشتیبانی می شود و در حال حاضر این بازار 
در معرض خطر ترکیدن حباب مســکن و سقوط به قیمت های پیشین 
قرار دارد. بیشــتر از هر بعد تاریخی دیگری، فعال شــدن گســل های 
اقتصادی به طور گســترده ای احساس می شــود. نرخ تورم در برخی از 
اقتصادهای پیشــرفته جهان تا پایان سال 2022 به بالاترین سطح در 
40 سال گذشته رسیده است. این امر باعث افزایش نرخ بهره اسمی در 
کنار ســطوح بالای بدهی تاریخی شده و بار دیگر به شبح رکود تورمی 
قریب الوقوع جان بخشیده است. با این وجود، اگر جهان واقعا در آستانه 
شکل گیری نظم جدیدی است، رهبران جهان نیز باید برای احتمال آغاز 

عصری نوین حاضر باشند و برای شکل دادن به این دنیا آماده شوند.

موسسه مکنزی با بررسی تحولات اقتصاد کلان در 7 دهه گذشته مطرح کرد

در آستانه عصر جدید جهانی؟
یادداشت

دلار بازیگر اصلی تورم تولید مسکن است
تورم بالادست بازار مسکن

آمارها از تورم 51 درصدی ســاخت و ساز مسکن در بهار امسال 
حکایت دارد و برآوردها نشــان می دهد که بدون احتســاب قیمت 
زمین، هزینه ســاخت به متری 8.3 میلیون تومان رســیده است؛ 
با این حال ســازندگان می گویند که با نوسانات نرخ ارز در ماه های 
اخیــر، آمارهای جدید متفاوت خواهد بود و این مســئله می تواند 
دامن ســاخت و ســاز در هر دو بخش دولتی و خصوصی را بگیرد. 
به گزارش ایسنا، تورم عمومی و رشد قیمت نهاده های ساختمانی، 
هزینه ساخت مســکن را افزایش داده است. آخرین آمار مربوط به 
بهار امسال که از سوی بانک مرکزی ارائه شده از رشد 51 درصدی 
هزینه ساخت مسکن در مقایسه با سال 1400 حکایت دارد. برخی 
برآوردها نشــان می دهد که متوسط قیمت ســاخت هر متر خانه 

)بدون احتساب قیمت زمین( به 8.3 میلیون تومان رسیده است.
اگرچــه تــورم 51 درصدی ساخت وســاز به تنهایــی می تواند 
فعالیت های ســاختمانی را مختل کند، ســازندگان مسکن، عوامل 
رکــودزای دیگر مثــل عوارض ســاختمانی، هزینه دســتگاه های 
خدمات رسان، رشد نرخ دستمزد، افزایش احتمالی و سنگین هزینه 
تامین اجتماعی کارگران را از دیگر مشــکلات حوزه تولید مسکن 
می دانند. اخیرا رئیس ســازمان نظام مهندســی هم از پایین بودن 
تعرفه دستمزد مهندســان گلایه کرده و بنابراین ممکن است نرخ 
خدمات مهندسی که هم اکنون کمتر از یک درصد است، بالا برود.

مجموع عوامل فوق، ســه عارضه منفی را در بازار مســکن ایجاد 
کرده که شامل رشد هزینه های تولید، افت توان متقاضیان مصرفی 
و رکود معاملات است؛ اولین عارضه به ساخت و ساز لطمه می زند. 
تیراژ تولید مســکن در شهر تهران در بهار امسال با سقوط تاریخی 
به 6200 واحد رســیده که نســبت به 10 هزار و 700 واحد بهار 
پارسال، افت 42 درصدی را نشان می دهد. جهش بی سابقه قیمت 
مسکن بین ســال های 1397 تا 1399 منجر به افت شدید قدرت 
خرید متقاضیان شد. در سال گذشته قیمت مسکن به ثبات نسبی 
رســید اما مجددا در ســال 1401 تورم مسکن شتاب گرفت و در 
حال حاضر تورم نقطه به نقطه مسکن پایتخت به 46 درصد رسیده 
اســت. رکود معاملات معمولا تاثیر منفی بر ســاخت و ساز ایجاد 
می کند. همچنین نوسان قیمت ارز و رسیدن آن به بالای 40 هزار 
تومان در بازار آزاد منجر به انتظارات تورمی در بسیاری بخش ها از 
جمله بازار مســکن شده است. به دنبال این اتفاق، رئیس کل بانک 
مرکزی تغییر کرد و محمدرضــا فرزین جایگزین علی صالح آبادی 

شد.
در پی نوســان نرخ ارز، این تصور ایجاد شــد که مسکن دولتی 
تحت عنوان نهضت ملی مسکن تحت تاثیر تغییر قیمت نهاده های 
ســاختمانی قرار گیرد. البته مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
در ایــن بــاره گفت که تغییــری در قیمت نهضت مســکن ایجاد 
نمی شود؛ چراکه قراردادها از قبل منعقد شده است. در قراردادهای 
حوزه پیمانی نهضت ملی مســکن، شــاخص های تعدیل براساس 
دفترچه فهرســت بها لحاظ می شود. این تعدیل ها هر سه ماه یکبار 
باید توســط ســازمان مدیریت و برنامه اعلام شود که در یک سال 
اخیر معمولا با تاخیر اعلام شده است. متناسب با پیشرفت فیزیکی 
کار، شــاخص های تعدیل اعمال می شــود. وقتی پروژه شــروع به 
فعالیت می کند، پیمانکار متناســب با پیشرفت فیزیکی به کارفرما 
گزارش می دهد. قیمت براساس نرخ نهاده های ساختمانی در زمان 
شــروع تعیین می شــود، اما اگر بعد از هر مرحله نرخ مصالح دچار 
تغییر شد، در محاســبات تعدیل جدید لحاظ خواهد شد. مثلا در 
جریان افزایــش اخیر قیمت یونولیت، اگر پروژه از مرحله ســقف 
)نصب یونولیت( عبور کرده باشــد، نرخ یونولیت براســاس قیمت 
ســابق لحاظ می شود اما اگر هنوز سقف نزده باشد، با قیمت جدید 

محاسبه خواهد شد.
در این خصوص، »فرشــید پورحاجت« عضو هیأت مدیره کانون 
انبوه ســازان، قیمت دلار را بازیگر اصلی تورم تولید مسکن می داند 
و می گوید: قیمت ارز از بازیگران اصلی پروژه نهضت ملی مســکن 
محسوب می شــود. البته پایین بودن توان متقاضیان و نبود منابع 
بانکی لازم هم از دیگر مشــکلات اســت. به گفتــه »پورحاجت«، 
بســیاری از متقاضیان واحدهای نهضت ملی مســکن بعد از واریز 
40 میلیون تومان آورده اولیه، تــوان پرداخت آورده های بعدی را 
ندارنــد. این باعث ریزش متقاضیــان و متعاقبا کندی فعالیت های 
ساختمانی می شود. بنابراین باید از طریق افزایش سقف تسهیلات، 
منابع جبران شــود که آن هم مســائل خود را دارد و ممکن است 

متقاضیان توان پرداخت اقساط را نداشته باشند.
عضو هیأت مدیره کانون انبوه ســازان دربــاره افزایش حدود 51 
درصدی هزینه ســاخت یادآور می شــود: این آمار مربوط به بهار 
امسال و دلار حدود 32 هزار تومان است. اگر آمار جدید ارائه شود، 
اعداد و ارقام متفاوت خواهد بود. تورم فقط دامن پروژه های نهضت 
ملی را نمی گیرد بلکه مربوط به ســاخت و ساز بخش خصوصی هم 
می شــود. بسیاری از ســازندگان از منابع پیش فروش یا تسهیلات 
بانکی استفاده می کنند. سازنده واحد را با قیمت های قبل از گرانی 
واگــذار کرده و باید به تعهد خود عمل کند. با توجه به نوســانات 
اقتصادی که بعد از تعهد ســازنده ایجاد می شود، برخی سازندگان 
دچار مشکل می شوند و نمی توانند زمینی هم قیمت زمینی که قبلا 
در اختیار داشــتند را خریداری کنند. این مســئله منجر به رکود 
فعالیت های ســاختمانی و متعاقب آن، فشار تقاضا بر بازار مسکن 

می شود.
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فرصت امروز: تورم تنها متغیر اقتصادی اســت که نه تنها اقتصاددانان 
و دولتمردان، بلکه عموم مردم جامعه از پایین ترین قشــر )دهک اول( تا 
بالاترین قشــر درآمدی )دهک دهم( از چند و چون آن آگاهند؛ هرچند 
ممکن اســت همگی آنها، تعریف درست و دقیقی از شاخص تورم نداشته 
باشــند؛ کما اینکه برخی از مردم به اشــتباه، کاهش تــورم را به کاهش 
قیمت هــا معنا می کنند. تورم از جمله پدیده های اقتصادی اســت که در 
اقتصادهای جهان به اشــکال مختلف ظاهر می شود. دیدگاه های مختلفی 
درخصوص تورم وجود دارد، اما همــه اقتصاددانان بر این باورند که تورم 
همانا افزایش پیوســته قیمت هاست. بر همین اســاس، افزایش پیوسته 
قیمت ها می تواند به تورم در هر اقتصادی منجر شود. این پدیده در اقتصاد 
ایران همواره وجود داشته و تنها تفاوت آن طی سال ها و دهه های مختلف، 
شــدت و حدت آن بوده اســت؛ به طوری که در برخی سال های معدود و 
محدود، تورم تک رقمی تجربه شده، اما در بسیاری از سال های گذشته به 

ویژه یک دهه اخیر شاهد تورم دو رقمی و بالا بوده ایم.
در چند سال گذشــته رکوردهای جدیدی از تورم به عنوان مهمترین 
معضل اقتصاد ایران به ثبت رســیده اســت. در آخرین گزارش مرکز آمار 
ایران نیز میانگین تورم آذرماه 1401، رقم 45 درصد اعلام شده است، اما 
این میزان برای دهــک اول درآمدی 51.7 درصد بوده و تورم خوراکی ها 
نیز برای این دهک به 66.7 درصد رســیده است. به نظر می رسد زمستان 
سختی برای سفره های مردم در راه است. به باور بسیاری از کارشناسان، 
افزایش بی سابقه قیمت دلار و افت ارزش پول ملی که به تغییر رئیس کل 
بانک مرکزی انجامید، هنوز آثار خود را در بازار ارزاق و کالاهای اساســی 
نشان نداده است. بنابراین به نظر می رسد که در ماه های پایانی سال باید 

منتظر »فراز زمستانی تورم« و ثبت سطوح بالاتری از نرخ تورم باشیم.
آرایش تورمی در پایان پاییز

پیشــروی بی سابقه قیمت ارز و ســکه، بازار ارزاق و کالاهای خوراکی و 
خدماتی را هم بی نصیب نگذاشته است. آخرین گزارش ها از وضعیت تورم 
نشان می دهد که در بعضی استان های کشور، تورم نقطه به نقطه به بیش 
از 60 درصد رسیده و نرخ تورم 12 ماهه از مرز 50 درصد عبور کرده است. 

در حالــی که میانگین تورم آذرماه 45 درصد بوده اســت، اما این میزان 
برای دهک اول 51.7 درصــد بوده و تورم خوراکی ها نیز برای این دهک 
به 66.7 درصد رســیده است؛ یعنی این دهک حدود 7 درصد از میانگین 
کشــوری، تورم بیشتری را تجربه کرده و تورم سالانه خوراکی ها نیز برای 
دهک اول به عنوان کــم برخوردارترین دهک درآمدی به مرز 70 درصد 
نزدیک شده اســت. مرکز آمار در آخرین گزارش از وضعیت شاخص کل 
قیمت مصرف کننده برای خانوارهای کشور به رقم 563 برای این شاخص 
اشاره کرده اســت. این رقم در آذرماه به دست آمده و نسبت به آبان ماه، 
1.9 درصد بیشــتر شده است که نشان می دهد نرخ تورم به 48.5 درصد 
رسیده است. همچنین در آذرماه 1401 نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور 
در استان تهران 2.9 درصد بیشتر شده و کمترین میزان افزایش نرخ تورم 

ماهانه هم در استان کرمان با  0.4 درصد به ثبت رسیده است.
آخرین ماه پاییز برای سیســتان و بلوچســتان از نظر تورم نقطه ای به 
سختی گذشت. مرکز آمار می گوید که این نوع تورم در این استان به 61.3 
درصد رســیده است و کمترین میزان این تورم هم در استان بوشهر ثبت 
شده که رقم آن 40.7 درصد بوده است. نرخ تورم 12 ماه منتهی به آذرماه 
نیز در حالی به 45 درصد رسیده است که بیشترین نرخ این نوع تورم در 
استان لرستان با رقم 50.2 درصد و کمترین آن در استان خوزستان با رقم 
40 درصد تجربه شده است. در گروه خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات، 
تورم نقطه ای به رقم 65.3 درصد رســیده و نــرخ تورم ماهانه 63 درصد 
گزارش شده است. همچنین در گروه کالاهای غیرخوراکی و خدمات مردم 
مجبور شــده اند 35 درصد بیشتر از 12 ماه گذشته برای خرید این کالاها 
هزینه کنند و تورم نقطه ای هم در این دسته کالاها به 38.9 درصد رسیده 
اســت. برای خانوارهای روســتایی نیز تورم 12 ماهه در بخش کالاهای 
خوراکی به 63.2 درصد رســیده است. در بخش کالاهای غیرخوراکی نیز 
خانوارهای روســتایی به طور متوسط مجبور شده اند 35.3 درصد بیشتر 
از ســال گذشــته برای خرید این نوع کالاها هزینه کنند. همچنین تورم 
خوراکی در خانوارهای شهری به 63 درصد رسیده و کالاهای غیرخوراکی 

هم 35.1 درصد گران تر شده است.

زمستان سخت سفره های مردم
گزارش مرکز آمار ایران در حالی از تورم 48.5 درصدی ســخن می گوید 
که به باور بسیاری از کارشناســان و صاحبنظران، هنوز گرانی قیمت دلار، 
آثار تورمی خود را در بازار ارزاق و کالاهای اساســی نشان نداده است. بدین 
ترتیب باید در ماه های ســرد زمستان منتظر ارقام بالاتری از نرخ تورم فعلی 
ماند و به نظر می رسد که زمستان سختی برای سفره های مردم در راه است. 
گزارش مرکز آمــار از رخدادهای تورمی آذرماه از منظر دهک های درآمدی 
نیز نشــان می دهد که تورم سالانه خوراکی ها برای دهک اول در این ماه به 
70 درصد نزدیک شــده است. گزارش مرکز آمار ایران حاکی از آن است که 
میانگین تورم سالانه در ماه پایانی فصل پاییز به 45 درصد رسیده است، اما 
این میزان برای دهک اول 51.7 درصد بوده و تورم خوراکی ها نیز برای این 
دهک درآمدی به 66.7 درصد رســیده است. اگرچه نرخ تورم کل کشور در 
آذرماه امسال به 45 درصد رســیده، اما این شاخص در دهک های مختلف 
هزینه ای در بازه 42.5 درصد بــرای دهک دهم تا 51.7 درصد برای دهک 
اول نوســان دارد. این یعنی دهک اول که کم برخوردارترین دهک درآمدی 
است و غالب ســبد مصرفی آن را اقلام خوراکی و کالاهای اساسی تشکیل 
می دهد، نزدیک به 7 درصد از میانگین کشــوری، تورم بیشــتری را در ماه 

گذشته تجربه کرده است.
نکته مهم دیگر این است که محدوده تغییرات تورم 12ماهه در گروه عمده 
خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات بین 62.1 درصد برای دهک هشتم تا 
66.7 درصــد برای دهک اول متغیر اســت. همچنین این تغییرات در مورد 
گروه عمده کالاهــای غیرخوراکی و خدمات نیز بین بازه 33.5 درصد برای 
دهک پنجم تا 37.1 درصد برای دهک دهم اســت. از سوی دیگر براساس 
اعــداد مربوط به تورم در میان دهک هــای مختلف هزینه ای، فاصله تورمی 
دهک ها در این ماه به 9.2 واحد درصد رسیده است که نسبت به ماه قبل )با 
رقم 8.5 واحد درصد(، افزایش 0.7 واحد درصدی را نشــان می دهد. فاصله 
تورمی در گروه عمده خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات نسبت به ماه قبل، 
0.4 واحد درصد افزایش داشــته و در گروه عمــده کالاهای غیرخوراکی و 

خدمات نیز نسبت به ماه قبل، 0.1 واحد درصد کاهش ثبت شده است.

تورم خوراکی دهک اول درآمدی به مرز 70 درصد نزدیک شد

فراز زمستانی تورم

بازوی پژوهشــی بخش خصوصــی با تاکید بر لزوم تثبیــت ورود ارزهای نفتی به 
اقتصاد توصیه کرد که سیاست تثبیت نرخ ارز حقیقی برمبنای دلار 35 هزار تومانی، 
مبنای سیاستگذاری قرار گیرد و جایگزین سیاست تثبیت نرخ اسمی ارز شود. مرکز 
پژوهش های اتاق ایران در گزارش »سیاســت های ارزی در ایران و مقایسه کلی آن با 
کشورهای صادرکننده نفت: توصیه های سیاستی«، به بررسی راهبردهای ارزی دولت ها 
پرداخته و توصیه هایی در باب اصلاح سیاســتگذاری های ارزی ارائه داده اســت. این 
گزارش با تاکید بر اینکه حل نشدن مسئله ارز پس از گذشت 9 دهه کافی است تا ارز 
را همچون تورم و رشــد نقدینگی، جزو مسائل مزمن اقتصاد ایران دسته بندی کنیم، 
نوشــته است: رانت منابع طبیعی نفت و گاز یکی از شاخص های متمایزکننده مسئله 
ارز در کشورهای صادرکننده نفت است. در سایر کشورها، سیاست های ارزی با توجه 
به وضعیت متغیرهای کلان اقتصادی نظیر تورم، نقدینگی و تولید تعیین می شــوند، 
اما در کشــورهای صادرکننده نفت، رانت نفتی به عنوان حلقه مفقوده ارتباط میان ارز 
و متغیرهای کلان موجب پیچیده تر شــدن تبیین و تعیین سیاســت ارزی نسبت به 
سایر کشورها می شود. در این کشورها، سیاستگذار از طریق تخصیص دلارهای نفتی 
می تواند نرخ ارز را از روندهای متناسب با متغیرهای کلان منحرف کرده و تعیین کننده 

نرخ ارز و رابطه مبادله باشد.
براســاس این گزارش، رانت نفتی به این معناست که کشورهای صادرکننده نفت 
بدون افزایــش هزینه های مرتبط با عوامل تولید، می تواننــد به طور رایگان از عوامل 
تولید کشــورهای واردکننده نفت بهره برداری کنند. با افزایش قیمت نفت بدون آنکه 
هزینه های اســتخراج و تولید نفت تفاوت چندانی کننــد، درآمدهای ارزی حاصل از 

صادرات نفت کشــورهای صادرکننده افزایش پیدا می کند و بدین ترتیب، کشورهای 
مذکور امکان وارد کردن کالاها و خدمات بیشتری را دارند. در این حالت تقریبا می توان 
کل اختلاف ایجادشــده در ارزش صادرات نفت را رانت نفتی کشور صادرکننده، تلقی 
کرد. بازوی پژوهشی اتاق ایران با بیان اینکه وجود رانت منابع طبیعی مختص نفت و 
گاز نیســت و صادرات همه کشورها به نوعی از انواع رانت منابع طبیعی بهره می برند، 
افزوده اســت: اما سه ویژگی صادرات نفتی، اثر این رانت بر نرخ ارز را از دیگر کالاهای 
صادراتی متمایز می کند: »ســهم بالای رانت نفت از کل صادرات برخی کشــورها«، 
»نوسان به مراتب شدیدتر قیمت نفت به دلیل کم کشش بودن عرضه« و »نقش حیاتی 
دولت در تصمیم گیری نحوه تخصیص ارزهای حاصل از رانت نفتی«. متوسط 20 ساله 
سهم رانت نفت از تولید برای کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا که عمدتا صادرکننده 
نفت هستند 23 درصد و برای کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیم درصد است. در نتیجه 
با افزایش چند برابری قیمت نفت همانند آنچه در دهه 2000 میلادی رخ داد، رابطه 
مبادله بین کشورهای صادرکننده و واردکننده نفت به شدت تغییر می کند. کانال تغییر 
رابطه مبادله، کاهش رشد نرخ ارز این کشورهاست و شدت و ضعف بروز این مسئله به 

نقش حیاتی دولت در عرضه ارزهای نفتی بستگی دارد.
این گزارش با تأکید بر اینکه باید »رانت منابع طبیعی نفت« و »نرخ ارز« را به مثابه 
دو رکن اصلی سیاســت های ارزی در نظر گرفت، توضیح داده اســت: به واسطه حجم 
بالای ارزهای نفتی از کل صادرات، نرخ ارز رکن مهم هر سیاست ارزی در ایران است. 
بنابراین شرط لازم تحقق سیاست های ناظر بر نرخ ارز، اتخاذ سیاست گذاری متناسب 
درخصوص ورود رانت منابع طبیعی نفت به اکوسیســتم ارزی ایران است. در دهه 80 

که سیاســت های اتخاذی، ناظر بر تثبیت نرخ ارز اسمی بود، نرخ ارز به طور میانگین 
سالانه 2 درصد رشد کرد؛ این در حالی است که سطح عمومی قیمت ها بالا بود و رشد 
نقدینگی از 23 به 27 درصد رشد کرد. نتیجه اصلی این روند کاهنده نرخ ارز حقیقی 
بود که بروز بیماری هلندی و بی ثباتی پولی و ارزی را به دنبال داشت. در مجموع، طی 
دهه 80 تا ســال 1396، کاهش شدید رشد نرخ ارز اسمی، تنزل نرخ حقیقی ارز این 
دوره را رقم زد؛ به طوری که در نهایت با کاهش سود حقیقی سپرده و صادرات نفتی 
در کنار انتظار برای کاهش بیشتر صادرات در سال 97، نرخ حقیقی ارز به پایین تر از 

سطح این متغیر در پیش از دهه 80 رسید و هم اکنون نیز در همان سطح قرار دارد.
مرکز پژوهش های اتاق ایران در پایان این گزارش پیشنهاد کرده است: به دلیل آثار 
سوء ناشی از کاهش نرخ ارز حقیقی در اقتصاد، نحوه تعیین نرخ ارز بهینه و سیاست 
مرتبط با نرخ ارز حقیقی در کشور، از اهمیت بالایی برخوردار است. براساس بررسی ها 
و محاســبات انجام شــده در این مطالعه، با رویکرد تثبیت نرخ ارز حقیقی در سطوح 
متناظر با دهه 60 و 70، توصیه شــده است تثبیت نرخ ارز حقیقی در سطح 35 هزار 
تومان مبنای سیاســتگذاری قرار گیرد. در همین راستا نیز ضروری است حجم ورود 
دلارهای نفتی به بودجه عمومی نیز در یک سطح ثابت دلاری قرار گیرد. بنابراین دو 
سیاســت کلی تثبیت نرخ حقیقی ارز و تثبیت حجم ورود رانت منابع طبیعی نفت، 
توصیه های اصلی برآمده از این مطالعه هســتند. تثبیت حجم ورود دلارهای ناشی از 
صادرات نفت در بودجه عمومی، مســتلزم اخذ سیاست های انضباطی توسط دولت و 
پایبندی عملی دولت به هدف مذکور در درجه اول است که قاعده ای برای آن در این 

گزارش پیشنهاد شده است.

بازوی پژوهشی اتاق ایران پیشنهاد داد

تثبیت نرخ ارز حقیقی، جایگزین تثبیت نرخ اسمی شود

حملونقلریلی

با افت 800 هزار تومانی در آغاز هفته
سکه به کانال 20 میلیون بازگشت

تغییر رئیس کل بانک مرکزی به ریزش قیمت ها در بیشتر بازارها 
منجر شــد، به طوری که قیمت ســکه با افت 800 هزار تومانی در 
آغــاز هفته به کانال 20 میلیون تومان بازگشــت. قیمت هر قطعه 
سکه بهار آزادی طرح جدید در روز شنبه با 800 هزار تومان کاهش 
قیمت نسبت به پنجشنبه هفته گذشته به رقم 20 میلیون و 300 
هزار تومان رســید. همچنین ســکه تمام بهــار آزادی طرح قدیم 
براســاس نرخ اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، 
جواهر، نقره و سکه تهران، با یک میلیون و 600 هزار تومان کاهش 
با قیمت 20 میلیون تومان خریدوفروش شد. نیم سکه 11 میلیون 
و 500 هزار تومان، ربع ســکه 8 میلیون و 500 هزار تومان و سکه 
یــک گرمی 4 میلیون و 980 هزار تومان قیمت خورد. در بازار طلا 
نیــز نرخ هر گرم طلای 18 عیار با 110 هزار تومان کاهش به یک 
میلیون و 837 هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا 7 میلیون و 
960 هزار تومان تعیین شد. بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی 

نیز یک هزار و 824 دلار اعلام شد.
ریزش قیمت ها در بازار ارز نیز مشاهده شده، به طوری که دیروز 
نرخ هر اسکناس دلار آمریکا در صرافی های بانکی با رقم 30 هزار و 
692 تومان و هر یورو با قیمت 32 هزار و 822 تومان معامله شــد. 
نرخ خرید هر اسکناس دلار در بانک ها و صرافی های بانکی 30 هزار 
و 416 تومان و نرخ فروش آن 30 هزار و 692 تومان تعیین شــد. 
نرخ خرید هر اسکناس یورو نیز 32 هزار و 527 تومان و نرخ فروش 

آن 32 هزار و 822 تومان اعلام شد.

تحلیل کارشناسی سیاست های جدید ارزی
بازار ارز رو به بهبود می رود

پس از آنکه محمدرضا فرزین با اســتعفای ارزی علی صالح آبادی، 
جایگزین او شد و به ریاست بانک مرکزی رسید، در اولین صحبت های 
خود از تثبیت نرخ دلار نیمایی در محدود 28 هزار و 500 تومان خبر 
داد و بازار آزاد را به عنوان عاملی تاثیرگذار بر اقتصاد معرفی کرد. یک 
کارشــناس اقتصادی در این باره معتقد است: با توجه به شاخص های 
اقتصادی، مدیریت بازار ارز سهل و دست یافتنی است و قیمت ها بالاتر 
از این نخواهد رفت و ابرتورم نداریم. از سوی دیگر اینکه رئیس جدید 
بانک مرکزی، بــازار آزاد ارز را به عنوان عاملــی تاثیرگذار بر اقتصاد 

معرفی کرد، از نکات مثبت تصمیمات اوست.
وحید شــقاقی درباره تغییر رئیس کل بانک مرکزی و سیاست های 
ارزی او به ایســنا گفت: با توجه به اینکه در ایران نظام ارزی تثبیت 
شــده نداریم و نظام ارزی ایران به صورت شــناور مدیریت می شود، 
نرخ ها در سامانه نیما نیز باید شناور باشد. رئیس جدید بانک مرکزی 
باید به این ســوال ها و ابهامات پاســخ دهد که نرخ 28 هزار و 500 
تومــان به چه طریقی برای بازار ارز تعیین شــده و چرا این نرخ باید 
تثبیت شــود. به عقیده شقاقی، صحبت های رئیس کل بانک مرکزی 
درباره اینکه تلاش می شــود تا فاصله نرخ ها بین بازار آزاد و نیما کم 
شــود، مورد تایید کارشناســی اســت و این موضوع که بازار آزاد در 
صحبت های رئیس کل بانک مرکــزی به عنوان مولفه ای تاثیرگذار بر 
اقتصاد معرفی شد، از جمله نکات مثبت در اولین صحبت های اوست 
که نشان می هد او بازار آزاد و تاثیر آن را بر اقتصاد را پذیرفته است.

این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه مدیریت بازار ارز ســهل و 
دســت یافتنی است، افزود: وضعیت شــاخص های اقتصادی در ایران 
به صورتی اســت که می توان با تصمیمات درست از بدتر شدن اوضاع 
جلوگیری کرد. بدهی خارجی اقتصــاد ایران کمتر از 8 میلیارد دلار 

است و از نظر بدهی داخلی نیز وضعیت مناسبی داریم.
او حجم نقدینگی بــه تولید ناخالص داخلی در اقتصاد ایران را 70 
درصد اعــلام کرد و با مثبت ارزیابی کــردن تغییر و تحولات جدید 
در بانک مرکــزی گفت: قدرت دلاری حجم نقدینگی نیز به کمترین 
حد معادل 150 میلیارد دلار رســیده است که این شاخص ها نشان 
می دهد شــرایط برای مدیریت بازار ارز فراهم اســت و با وجود تورم 
بالا، نگرانی از ابرتورم نداریم . بنابراین اگر مدیریت مســئولان، کارآمد 
و بانک مرکزی اقتدار لازم را داشــته و تیــم اقتصادی نیز هماهنگ 
باشــد، مدیریت بازار ارز دور از دسترس نیست و با گرفتن تصمیمات 
اقتصادی مناســب از سوی دولت می توان قیمت ارز و تورم را کنترل 
کــرد. اوضاع در بازار ارز و نرخ تورم از این بدتر نمی شــود و این گونه 
نیســت که دلار بیش از نرخ های فعلی افزایش داشــته باشد و درگیر 
ابرتورم شود، بلکه می توان شــرایط را با گرفتن تصمیمات درست از 

سوی مسئولان بهتر کرد. 
طبق ارزیابی این تحلیلگر اقتصادی، اخبار منفی، ضعف در مدیریت 
بازار ارز، تعلل بانک مرکزی و تصمیمات نادرســت باعث شد مقاومت 
دلار در کانال های 31 هزار تومان و  35 هزار تومان شکسته شود و به 
نرخ های فعلی برسد. با این وجود، شرایط اقتصادی از سال های 1397 
و 1398 به مراتب بهتر است؛ زیرا در آن زمان قیمت نفت بسیار پایین 
و تحریم ها نیز شدیدتر بود؛ در حالی که اکنون قیمت نفت و مشتقات 
آن بالا رفته، تراز تجاری کشــور نیز بالا رفته و کرونا هم همانند یکی 
دو سال پیش نیســت. زمانی ابرتورم شکل می گیرد که کشور بدهی 
داخلی و خارجی ســنگینی داشته باشــد که ایران بدهی خارجی و 
داخلی ســنگینی ندارد. به عنوان مثال، ونزوئــلا زمانی درگیر ابرتورم 

شد که 180 میلیارد دلار بدهی خارجی داشت.
گفتنی است رئیس کل بانک مرکزی در جدیدترین صحبت هایش 
دیروز در یک برنامه تلویزیونی با بیان اینکه سیاست های جدید پولی 
به زودی اعلام می شــود، گفت: حتما با مداخله مناســب در بازار ارز، 
نرخ را کاهشی خواهیم کرد. وقتی نرخ ارز را تعیین و تبیین می کنیم 
باید به دوگانه رفاه و اشــتغال توجه کنیم و کم و زیاد شــدن نرخ به 
این دو مقوله آســیب می زند. نرخ ارز باید توازن داشته باشد. به گفته 
محمدرضا فرزین، بخش زیادی از عرضه ارز در نیما مربوط به نفت و 
محصولات پتروشیمی اســت. روزانه تا 200 میلیون دلار ارز در نیما 
معامله می شود. در هفته آتی عرضه افزایش پیدا خواهد کرد و تلاش 
می کنیم تمامی نیازها را تامین کنیم. اشکالی که در نیما وجود دارد، 
این اســت که عدم هماهنگی بین نقشــه ارزی و تجاری وجود دارد 
و این باعث می شــود ارز مورد نیاز به طور مناســب به دست تاجر و 
بازرگان نرسد؛ ما این مشکل را به زودی مرتفع می کنیم. بازار مبادله 
ارزی کــه ایجاد خواهیم کرد کل ارزهای غیرتجاری متشــکل از 40 

نوع نیاز را تامین خواهد کرد که براساس عرضه و تقاضا خواهد بود.
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در نشست سازمان بورس بررسی شد
چالش های دومین صنعت بزرگ بازار

صنعت فلزات اساسی، دومین صنعت بزرگ در بازار سرمایه است. 
شاخص کل و شاخص فلزات اساسی همبستگی زیادی دارند و رشد 
تقریبا برابری داشــته اند. تامین برق و گاز برای تولید، قیمت گذاری 
دســتوری، اختلاف قیمت ارز نیما و آزاد و بالابودن حقوق دولتی از 

چالش های مهم این صنعت هستند.
به گزارش پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران )ســنا(؛ صبح شــنبه 
نشســت تخصصی میز صنعت »فلزات اساســی« بــا حضور رئیس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار و همچنین فعالان این حوزه و انجمن 
مربوطه برگزار شــد. طی این نشست به بررسی مشکلات و معضلات 
این صنعت پرداخته شد تا به واســطه واشکافی دغدغه صنعتگران، 
شرایط بهتری برای صنایع بورسی رقم بخورد. صنعت فلزات اساسی 
در بازار ســرمایه، دومین صنعت بزرگ بوده و فولاد مبارکه اصفهان 
بزرگترین شــرکت این صنعت است. شــاخص کل و شاخص فلزات 
اساسی همبســتگی دارند و رشــد تقریبا برابری داشــته اند. فولاد 
مبارکه، فولاد خوزستان و ذوب آهن، بزرگترین تولیدکنندگان ایران 
هستند. بیشــترین صادرات کشور نیز مربوط به بلوم و بیلت است و 
بیشترین واردات به ورق سرد مربوط می شود. در مورد هزینه انرژی 
در این صنعت باید گفت که صنعت فلزات اساســی بیشترین مصرف 

برق و گاز را بین صنایع بورسی دارد.
بزرگترین تولیدکننده مس و آلومینیوم در دنیا، به ترتیب شــیلی 
و چین هســتند. همچنین بزرگتریــن واردکننده، چین و بزرگترین 
صادرکننده کشــور شیلی است. کشور اســترالیا نیز بیشترین میزان 
ذخیره ســنگ آهن را داراســت. ایران با ظرفیــت 38 میلیون تن، 
هفتمین ذخیره کننده مس به حساب می آید. بیشترین سهم صنایع از 
مصرف مس نیز مربوط به صنعت ساختمان است. معدن سرچشمه، 

رتبه 29 در جهان دارد و مس سونگون در رتبه 76 قرار دارد.
در ابتدای این نشست، ســیدمحمدرضا میری لواسانی، مدیرعامل 
آلومینیوم ایران با بیان اینکه تنها مشــکل ما تامین برق و گاز است، 
گفت: هر قطعی برق برای ما حدود 6.5 هزار میلیارد تومان هزینه بر 
اســت. آلومینای ما صد درصد وارداتی اســت و مواد اساسی  شرکت 
تا شــش ماه آینده تامین شــده و مشــکلی در حــوزه تامین مواد 
اولیــه و مباحث خارجی ندارد. تنها چالش مــا مربوط به پیامدهای 
مالی ناشــی از قطعی احتمالی گاز و برق اســت. به گفته مدیرعامل 
آلومینیوم ایران، ایجاد جایگاه بــرای احداث نیروگاه و اخذ مجوز از 
دیگر مشکلات این شرکت است. ما برای تامین مالی احداث نیروگاه 
مشــکلی نداریم اما در اخذ مجوز برای این موضوع، سختگیری هایی 

وجود دارد.
فرشــاد صبری، مدیرعامل  کالســیمین نیز در ادامه این نشست از 
قیمت گذاری دستوری و اختلاف دلار نیما و سنا، به عنوان بزرگترین 
چالش صنعت ســرب و روی یاد کرد و گفت: ایران حدود 1.2 دهم 
از تولید روی در جهان را دارد و علی رغم وجود منابع فراوان، ســهم 
کمــی در تولید را دارد که علت این موضــوع هزینه های زیاد تولید 
و ریســک های تحمیلی است. نخســتین چالش ما مربوط به تامین 
سرمایه و قیمت گذاری دستوری می شود. نوسانات ارزی و همچنین 
اختلاف دلار نیمایی و سنایی بر شدت این معضل می افزاید، در حال 
حاضر حواله ارزی و نرخ سنا اختلافی بالغ بر 10 هزار میلیارد تومانی 
برای این شرکت ایجاد می کند. به گفته مدیرعامل  کالسیمین، تامین 
خوراک و مواد اولیه از دیگر چالش های این صنعت محسوب می شود. 
همچنیــن بحث مجوز صادرات برای مــواد معدنی همواره برای این 
صنعت دغدغه بوده اســت. در صنعت ســرب و روی مازاد مصرف و 
تولید داریم، اما اجازه صادرات داده نمی شود. عوارض کنسانتره برای 
این صنعت بســیار گران است و انتظار می رود که سیاست های لازم 

برای تعدیل این موضوع اخذ بشود.
همچنین بهروز رحمتی، معاون توســعه و اکتشافات شرکت ملی 
مــس نیز در این نشســت به بررســی ابعاد صنعت فلزات اساســی 
پرداخت و گفت: تمام ملزومات برای توســعه پایدار و ایجاد ارزآوری 

10 میلیارد دلاری وجود دارد.
او با تاکید بــر اینکه اختلاف دلار نیما و آزاد، تولید رانت می کند، 
ادامه داد: سه کمربند جهانی مس وجود دارد که ایران بخش زیادی 
از این کمربند را تشــکیل داده، اما تنها 7 درصــد از مس در ایران 
اکتشاف شده اســت. اختلاف قیمتی بین دلار آزاد و نیما به  وضوح، 
توزیع رانت اســت. محصولات مســی با ارز نیما فروخته شده و پس 
از تبدیل به قراضه از ســوی دلالان، در کشورهای همسایه به فروش 
می رسد. بهرام ســبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد نیز به 
افزایش جذابیت ســرمایه گذاری در صنعت فــولاد با کاهش حقوق 
دولتی اشاره کرد و گفت: برای کنســانتره نباید حقوق دولتی وضع 
شــود، بلکه این موضوع باید معطوف به مواد معدنی باشد. کنسانتره 
جزو مواد معدنی به حســاب نمی آیــد و در نظرگیری حقوق دولتی  
در این بخش، اشتباه اســت. به اعتقاد رئیس انجمن تولیدکنندگان 
فولاد، مبلغ حقوق دولتی بســیار زیاد بوده و همین مسئله جذابیت 

سرمایه گذاری در این صنعت را از بین می برد.

S8 شرایط خرید پژو 207 و هایما
از عرضه بورسی خودرو چه خبر؟

بــورس کالا امروز یکشــنبه میزبــان 4500 دســتگاه خودرو از 
محصولات ایران خودرو خواهد بود که از این تعداد 4000 دســتگاه 
پژو 207 دستی و 500 دستگاه هایما S8 است. مهلت ثبت سفارش 
هر دو خودرو ســاعت 17 شنبه بوده اســت. قیمت پایه پژو 207 از 
ســوی این خودروســاز 185 میلیون و 500 هزار تومان اعلام شده 
است و زمان تحویل این خودرو 25 فروردین سال آینده خواهد بود. 
میزان پیش دریافت خرید به میزان 100 درصد بوده و اشــخاصی که 
در عرضه های قبلی بورس کالا و همچنین از ابتدای ســال 1398 از 
شرکت های خودروســازی موفق به خرید خودروی سواری شده اند، 
امکان ثبت سفارش نخواهند داشت. هر کد بورسی صرفا امکان ثبت 
سفارش بر روی یک کد عرضه از مجموع عرضه های روز انجام معامله 
را دارد و ثبت سفارش برای اشخاص حقوقی مجاز نیست. همچنین 
قیمت پایه هایما S8 معادل 934 میلیون تومان اعلام شــده اســت 
و زمان تحویل این خودرو نیز 25 فروردین ســال آینده خواهد بود. 
میزان پیش پرداخت ســفارش هایما S8 نیز 50 درصد اعلام شده و 

سایر شرایط هایما S8 همانند پژو 207 است.

بورسنامه

فرصت امروز: پس از آنکه شــاخص کل بــورس تهران، معاملات هفته 
گذشــته را با بازدهی 10 درصدی پشت سر گذاشت و با عبور از مقاومت 
1.6 میلیون واحدی به بیشــترین ارتفاع از ابتدای سال تاکنون رسید، در 
اولین روز از هفته دوم دی ماه دچار ریزش بیش از 3 درصدی شــد و به 
سطح یک میلیون و 590 هزار واحد بازگشت. همزمان با تغییر رئیس کل 
بانک مرکزی در ابتدای هفته جاری در بیشتر بازارها ریزش قیمت گزارش 
شد، به طوری که در بازار سرمایه صف های فروش بر صف های خرید غلبه 
کرد، در بازار ســکه و طلا با وجود افزایش قیمت انس جهانی، افت قیمت 
ثبت شــد و در بازار ارز هم کاهش قیمت ها به ثبت رسید. بدین ترتیب، 
شاخص کل بازار سرمایه که در پایان هفته گذشته به کانال یک میلیون و 
600 هــزار واحد صعود کرده بود، دیروز با ریزش بیش از 56 هزار واحدی 
به ارتفاع یک میلیون و 590 واحد رســید و بازدهی منفی 3.45 درصد را 

از خود برجای گذاشت.
با ادامــه بلاتکلیفی مذاکرات احیای برجام و در نبود افقی روشــن در 
چشــم انداز آینده اقتصاد ایران، همه بازارها سوار بر موج انتظارات تورمی 
شده اند. بورس نیز در این میان به پشتوانه رشد انتظارات تورمی و افزایش 
بی سابقه قیمت دلار در چند هفته اخیر و در حالی که قیمت دلار در بازار 
آزاد بــه بالاتر از 40 هــزار تومان و دلار نیمایی تا نزدیکی 30 هزار تومان 
رسیده بود، به عنوان یک سپر تورمی مورد توجه سرمایه گذاران قرار گرفت 
و رشــد قابل توجهی کرد. با این وجود، به نظر می رســد بورس تهران با 
تغییر رئیس کل بانک مرکزی قربانی مدیریت بازار ارز شده و پایین آوردن 
دســتوری قیمت دلار نیمایی که شرکت های بورسی متأثر از آن هستند، 

به ریزش دسته جمعی نماگرهای بورسی در معاملات شنبه منجر شد.
بازار سهام، قربانی بازار ارز شد

تغییــر رئیس کل بانک مرکزی و رونمایی از سیاســت تثبیت نرخ دلار 
در سامانه نیما، بازار سرمایه را قرمزپوش کرد و در فضای نسبتا هیجانی، 
شــاخص کل بورس را با ریزش 3.45 درصــدی مواجه نمود. فعالان بازار 
ســرمایه بعد از شکســت پرقدرت مقاومت 1.6 میلیونی، آماده آغاز دوره 
جدیــدی از روند صعودی بورس بودند، امــا تغییر رئیس بانک مرکزی و 

رونمایی از سیاست تثبیت نرخ دلار نیما روی رقم 28 هزار و 500 تومان، 
مانع تثبیت شکست این مقاومت شد و تالار شیشه ای را با فضای منفی و 
هیجانی مواجه کرد که در نتیجه آن، بخش عمده صعود روز چهارشــنبه 
خنثی شــد. تثبیت نرخ ارز نیما و ملزم شدن صادرکنندگان به عرضه ارز 
حاصل از صادرات با همین نرخ، اثر مستقیمی روی سودسازی شرکت های 
صادرات محور دارد و همین عامل به اهرمی قوی برای عقبگرد قیمت سهام 
این شرکت ها بدل شد که غالبا جزو شرکت های بزرگ و شاخص ساز بازار 
هستند. کارشناســان معتقدند که تثبیت نرخ ارز در سامانه نیما قادر به 
خط دهی به نرخ ارز آزاد نیســت و فقط به توزیع رانت و ایجاد ســودهای 

بادآورده برای عده ای خاص منجر می شود.
منفی شدن اغلب نمادهای معامله شده در معاملات روز شنبه در حالی 
است که حتی با در نظر گرفتن اثرات منفی تثبیت نرخ ارز در سامانه نیما، 
این سیاســت بر شرکت های ریالی تغییر محسوســی ندارد و حتی برای 
شرکت های واردات محور که مواد اولیه و تجهیزات خود را از طریق واردات 
تأمین می کنند، اثرات مثبتی دارد. از منظر برخی تحلیلگران، منفی های 
فعلی بورس، فرصت خرید و بستن پرتفوی سرمایه گذاری محسوب می شود 
و احتمالا بار دیگر روند افزایشی نرخ ارز در بازار آزاد ادامه پیدا خواهد کرد، 

اما در کف بازار، هیجان سهامداران عادی مشهود است.
غلبه فروش بر خرید در بازار ســهام در حالی گزارش شــده که ریزش 
قیمت ها در بازار ارز و طلا نیز به ثبت رسید. قیمت سکه که در پایان هفته 
گذشــته با قیمت 21 میلیون و 900 هزار تومان می رفت تا کانال دیگری 
را فتح کنــد، دیروز با ریزش قابل توجه به کانال 20 میلیون بازگشــت. 
همچنین نیم سکه که در روز پنجشنبه 13 میلیون تومان قیمت خورده 
بــود، در ابتدای هفته جاری با افــت 8.30 درصدی، در حوالی قیمت 12 
میلیون تومان به فروش رفت. نرخ 37 هزار تومانی دلار در بازار متشکل در 
حالی در گزارش های رســانه ای برجسته شده که شبکه اطلاع رسانی طلا، 
ســکه و ارز، قیمت لحظه ای دلار را 40 هــزار و 600 تومان اعلام کرده و 
این در حالی اســت که در روز چهارشنبه قیمت دلار به بیش از 43 هزار 

تومان رسیده بود.

مسیریابی بورس در ادامه هفته
بورس در چند هفته گذشته و بعد از یک دوره طولانی افت، همراستا با 
اوج گیری تورم در بازارهای موازی، روند رو به رشدی به خود گرفت و هفته 
گذشــته به کانال یک  میلیون و 600 هزار واحد بازگشت، اما اتفاق مهمی 
که در پایان این هفتــه  رخ داد، تغییر رئیس کل بانک مرکزی بود. برخی 
کارشناســان، این تغییر را مثبت دانسته و معتقدند حداقل در کوتاه مدت 
شــاید از التهابات بازار ارز کاسته شود. از آنجا که قیمت ارز بر رشد بورس 
تاثیر دارد و رشد چند هفته اخیر نیز متأثر از جهش قیمت دلار بود، سوال 
این است که تغییر رئیس کل بانک مرکزی چقدر در بازار سرمایه اثرگذار 
خواهد بود؟ »همایون دارابی« در پاســخ بدین ســوال می گوید: بورس در 
دو ســال گذشــته دو بار تا کانال 1.6 میلیونی بالا آمده بود. یک بار بعد 
از انتخابات ریاســت جمهوری و یک بار هم در بهار امســال، اما پس از آن 
قیمت ها به شــدت کاهش یافت و در حال حاضر هم رشــدی را در بازار 
تجربه نمی کنیم بلکه جبران زیان هایی است که تقریبا از اردیبهشت ماه در 
بــازار رخ داد. با توجه به اینکه بورس با نرخ نیما کار می کند، نرخ های بازار 
آزاد در عملکرد شــرکت ها تاثیری ندارد و نرخ نیما مهم است. با توجه به 
صحبت هــای اخیر رئیس جدید بانک مرکزی در مورد تثبیت نرخ ارز نیما 
در محــدوده 28 هزار و 500 تومــان باید دید چه اتفاقی می افتد. البته ما 
امیدوار هســتیم سیاست های رئیس کل جدید بانک مرکزی در چارچوبی 
باشد که به بنگاه ها آسیب نزند. دارابی در مورد اینکه آیا با کاهش نرخ ارز، 
بورس در روزهای پیش رو دچار افت خواهد شد؟ توضیح می دهد: بورس در 
چنبره چهار مشکل قیمت گذاری دستوری، نرخ بهره بالا، نرخ ارز نیمایی که 
کمتر از بازار آزاد است و لایحه بودجه 1402 گرفتار است و دلیل اینکه در 
دو سال اخیر نتوانسته بازدهی مورد انتظار را داشته باشد همین مشکلات 
است. در مورد آینده بازار سرمایه باید گفت که بورس توان کاهشی خیلی 
شدید را با توجه به وضعیت بازارهای موازی و وضعیت تورم ندارد، اما رشد 
آن وابسته به حل مسائل بنیادی اقتصاد است؛ یعنی اگر بخواهیم بازار رشد 
کند و تامین مالی بنگاه ها را انجام بدهد و نقدینگی را هم از بازارهای موازی 

به سمت خود جذب کند، باید این چهار مسئله بنیادی حل شود.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای به ارتفاع یک میلیون و 590 هزار واحد بازگشت

عقب نشینی بورس با پاتک ارزی

شاخص کل بورس تهران پس از پنج روز صعودی بالاخره ریزش کرد و 
با کاهش 56 هزار و 819 واحدی تا ســطح یک میلیون و 590 هزار واحد 
پایین آمد. این ریزش ســنگین در شرایطی رخ داد که شاخص کل بورس 
در پنج روز پیاپی شاهد صعود قدرتمندی بود و توانست چند مقاومت مهم 
را پشت سر بگذارد، اما تعیین نرخ دستوری دلار نیمایی توسط رئیس کل 
جدید بانک مرکزی به یکباره وضعیت را عوض کرد و شــاخص کل را به 
کانال پر دست انداز بازگرداند. محمدرضا فرزین، رئیس پیشین بانک ملی 
در انتهای هفته گذشــته رئیس کل بانک مرکزی شــد و در اولین اقدام، 
قیمت دلار نیمایی را 28 هزار و 500 تومان تعیین کرد. در حالی که قیمت 
دلار در بازار آزاد به بالاتر از 40 هزار تومان رســیده بود و دلار نیمایی نیز 
تا نزدیکی 30 هزار تومان پیشروی کرده بود. پایین آوردن دستوری قیمت 
دلار نیمایی که شرکت های بورسی متأثر از آن هستند، موجب ریزش بازار 

در معاملات شنبه شد.
در جریان معاملات نخستین روز هفته، شاخص کل بورس تهران با افت 
56 هزار و 819 واحدی معادل 3.45 درصد به ســطح یک میلیون و 469 
هزار واحد رســید. شاخص کل هم وزن نیز با 11 هزار و 674 واحد معادل 
2.43 درصد کاهش، رقم 469 هزار و 7 واحد را به نمایش گذاشت. بیش 
از 15 میلیارد و 186 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 81 
هزار و 719 میلیارد ریال در بورس اوراق بهادار تهران دادوستد شد. گروه 
خودرو با 112 هزار و 644 معامله به ارزش 12 هزار و 181 میلیارد ریال 
در صدر گروه های بورسی ایستاد. همچنین گروه فلزات اساسی با 84 هزار 
و 942 معامله به ارزش 9 هزار و 72 میلیارد ریال، گروه شــیمیایی با 57 
هزار و 82 معامله به ارزش 7 هزار و 548 میلیارد ریال، گروه فرآورده های 
نفتی با 52 هزار و 709 معامله به ارزش 5 هزار و 695 میلیارد ریال و گروه 
چند رشــته ای صنایع با 37 هــزار و 399 معامله به ارزش 3 هزار و 678 

میلیارد ریال به ترتیب در صدر برترین گروه ها قرار گرفتند.
گروه مپنا با 118 هزار واحد، شــرکت تامین سرمایه لوتوس پارسیان با 
111 واحد، شــرکت داروپخش با 99 واحد، شرکت آلومینیوم ایران با 97 

واحد و شــرکت سرمایه گذاری بهمن با 81 واحد بیشترین تاثیر مثبت را 
بر رشد شاخص کل داشتند. در مقابل نیز شرکت فولاد مبارکه اصفهان با 
4 هزار و 439 واحد، شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر با 3 هزار و 134 
واحد، شرکت ملی صنایع مس ایران با 3 هزار و 26 واحد، شرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس با 2 هزار و 777 واحد و شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو با 2 هزار و 604 واحد با تاثیر منفی بر رشد شاخص همراه شدند.

در آن ســوی بازار سرمایه نیز شــاخص کل فرابورس با کاهش 290.9 
واحدی به رقم 20 هزار و 126 واحد رسید. در این بازار بیش از 6 میلیارد 
و 856 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 62 هزار و 931 
میلیارد ریال دادوستد شد. بیمه پاسارگاد با 77 واحد، شرکت سنگ آهن 
گهر زمین با 46 واحد، شرکت مدیریت انرژی امید تابان هور با 9.8 واحد، 
شــرکت بهمن دیزل با 6 واحد و شرکت اعتباری ملل با 5 واحد بیشترین 
تاثیر مثبت را بر رشد شاخص داشتند. همچنین شرکت پلیمر آریاساسول 
با 88 واحد، شرکت پتروشیمی زاگرس با 29 واحد، شرکت سرمایه گذاری 
صبا تامین با 26 واحد، شرکت پتروشیمی تندگویان با 23 واحد و شرکت 
آهــن و فولاد غدیر ایرانیان با 18 واحد با تاثیر منفی بر رشــد شــاخص 

همراه بودند.

در معاملات روز گذشته، 88 نماد صف خرید داشتند و 122 نماد با صف 
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 71 درصدی به 
261 میلیارد تومان و مجموع ارزش صف های فروش با رشد 149 درصدی 
به 398 میلیارد تومان رســید. در پایان معاملات شــنبه، نماد وکبهمن 
)شرکت مدیریت سرمایه گذاری کوثر بهمن( با صف  خرید 9 میلیارد تومانی 
در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از وکبهمن، نمادهای 
خموتور )شرکت موتورسازان تراکتورسازی ایران( و ساینا )شرکت صنایع 
بهداشتی ساینا( بیشترین صف خرید را داشتند. بیشترین صف فروش نیز 
به نماد بوعلی )شرکت پتروشیمی بوعلی( اختصاص داشت، پس از بوعلی، 

نمادهای نوری، بمپنا، ولبهمن و شغدیر در رتبه های بعدی قرار گرفتند.

ریزش سنگین بورس تهران چگونه رخ داد؟

بازگشت به کانال پر دست انداز

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
یکشنبه

11 دی 1401

شماره 2160

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده )نوبت اول(
موسسه نظم آوران حفیظ )درحال تصفیه( به شماره ثبت 

33418 شناسه ملی 14003905677
بدینوسیله از کلیه سهامداران و یا نمایندگان قانونی موسسه نظم آوران حفیظ 
)درحال تصفیه( به شماره ثبت 33418 شناسه ملی 14003905677 دعوت 
به عمل می آید تا در جلســه مجمع عمومی عادی بــه طورفوق العاده مورخ 
پنجشنبه 10/22 /1401 ساعت 11 الی12 به آدرس استان تهران، شهرستان 
تهران ، بخش مرکزی ، شهر تهران، محله تهران نو ، خیابان شهید ناصر ترابی، 
بن بست اول، پلاک، 2 ساختمان حفیظ، طبقه اول کدپستی - 1741816641 

تشکیل میشود حضور به هم رسانند .
دستور جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده مورخ 21/10 /1401 ساعت 11 الی 12

1 - گــزارش مدیر تصفیه در خصوص صــورت دارایی منقول و غیر منقول و 
ترازنامه و حساب سود و زیان

2 - گزارش تراز نامه و صورت های مالی از تاریخ 12 / 08 / 1400 الی 29 / 12 / 1400
3 - گزارش اعمال انجام شده از زمان شروع تصفیه

4 - سایر مواردی که در صلاحیت مجمع باشد.
مدیر تصفیه

3 عدد شناسنامه دستگاه چاپ متعلق به شرکت هنر سرزمین سبز 
به شماره ثبت 135302 و شناسه ملی 10101785119 با مشخصات 

ذیل:
-1 ماشین چاپ رول KBA 418 شش و نیم ورقی هشت رنگ و 

شماره 222033 ساخت 1997
-2 ماشین چاپ افست دو ورقی دو رنگ شماره: 20728B رولند

-3 ماشین چاپ رول S60 ساخت KBA 1990 شش و نیم ورقی 
سال ساخت 1990

مفقود گردیده است و مراتب جهت اطلاع و دریافت شناسنامه جدید 
آگهی می گردد.



صادرات بیش از 1300 تن آفت کش طی 4 ماه گذشته
حذف سموم پرخطر

رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع تولیدکنندگان سموم گفت طی 
چهار ماه گذشته بیش از 1300 تن آفت کش صادر شده است.

به گزارش ایسنا، مسعود گیل آبادی در نشست خبری که به مناسبت 
برگزاری نهمین نمایشگاه تخصصی نهاده های کشاورزی برگزار شد، 
اظهار کرد: کشاورزی یکی از پراهمیت ترین بخش های اقتصادی است 
و صادرات محصولات کشاورزی بخشی از نیازهای ارزی کشور را تامین 

می کند.
وی ادامه داد: در سموم کشاورزی و آفت کش ها محدودیت صادرات 
داشــتیم ولی خوشــبختانه از چهار ماه پیش وزارت جهاد کشاورزی 
موافقت کرد و توانستیم از این وزارتخانه و سازمان حفظ نباتات مجوز 
صــادرات دریافت کنیم؛ به طوری که در این مدت بیش از 1300 تن 

آفت کش صادر شده است.
رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع تولیدکنندگان سموم اضافه کرد: 
توانایی و ظرفیت تولید بسیار خوبی در کشور داریم و به همین دلیل 
نباید ارز از کشــور به راحتی خارج شــود. به همین جهت از وزارت 
جهاد کشاورزی درخواست می کنیم که حمایت همه جانبه از بخش 
تولید را داشــته باشند تا بتوانیم تولیدات با کیفیت را در داخل کشور 

گسترش دهیم.
وی تصریح کرد: ظرفیت تولید آفت کش در کشــور از 80 کارخانه 
تولیدکننده بیش از 400 هزار تن در ســال اســت که در حال حاضر 
حدود 35 تا 40 هزارتن آفت کش در داخل تولید می شود. 97 درصد 

این 40 هزار تن داخلی و فقط 3 درصد آن وارداتی است.
گیل آبادی عنوان کرد: سال های قبل که ارز ترجیحی به تکنیکال ) 
ماده اولیه( و سم آماده مصرف داده می شد، در حقیقت رانتی به آماده 
به مصرف ها بود، زیرا وقتی تکنیکال ارز می گیرد تولیدکننده باید برای 
مواد اولیه دیگر نیز با ارز آزاد هزینه کند ولی برای آماده به مصرف ها 
به کل ســم ارز تخصیص داده می شد. وقتی ارز ترجیحی به نیمایی 
تبدیل شد، تعادل نیز برقرار شد، زیرا فاصله ارز نیمایی و آزاد کم بود.
رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع تولیدکنندگان ســموم با اشاره 
به اینکه با گران شدن آفت کش ها مصرف آن هم کنترل شد، گفت: 
وزارت جهاد کشــاورزی باید نظارت هــای لازم را بر طریقه مصرف 
بیشــتر کند و به بحث آموزش و ترویج نیز توجه بیشــتری داشته 

باشد.
وی همچنین عنوان کرد که از وزارت جهاد کشــاورزی درخواست 
کردیم که مالیات بر ارزش افزوده سم را از 9 درصد به 1 درصد تقلیل 
دهد یا آن را حذف کند تا این نهاده ارزان به دست مصرف کننده برسد.

این فعال بخش خصوصی به جایگزینی سموم کم خطر با نوع پرخطر 
آن اشاره کرد و گفت: سموم پرخطر در حال حذف  و سموم کم خطر 
نیز در حال جایگزینی هستند. چندین سموم پرخطر نیز کنار گذاشته 
شده است. حدود 436 قلم ســم ثبت شده در کشور داریم که 215 
قلم  آن در حال مصرف اســت. کمتر از 10 درصد آن پرخطر و مابقی 

متوسط خطر و کم خطر است.
وی با اشــاره بــه اینکه همه آفت کش های تولید شــده باید تحت 
اســتاندارد فائو باشــند و بیش از 98 درصد تکنیکال سموم در دنیا 
در چین و هند تولید می شود، گفت: وقتی تکنیکال را با یک خلوص 
مشــخصی وارد می کنیم، ناخالصی آن هم مشخص می شود. سازمان 
حفظ نباتات از ابتدای کار بر خرید ما نظارت دارد. کارخانه های تولیدی 
نیز بر تکنیکال های واردشــده نظارت می کنند و آزمایش های لازم را 
انجام می دهند. ســازمان حفظ نباتات نیز از کارخانه ها نمونه برداری 

می کند تا از کیفیت سموم اطمینان حاصل کند.
به گفته وی، مشــکل اصلی این است که در آفت کش های وارداتی 
هیچ اطلاعی از کیفیت و خلوص وجود ندارد. هیچ کس نمی داند سم 
آماده به مصرف با چه خلوصی وارد کشــور می شود. اینکه می گوییم 
تولید داخل می تواند از سموم و آفت کش های چین و هند بهتر باشد 

به همین دلیل است.

نماگربازارسهام

عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس گفت بــا عرضه خودرو در 
بورس قیمت گذاری دســتوری حذف شــده و بهای خودرو در کارخانه 
افزایش یافته و در واقع وحشــتناک ترین نــوع قیمت گذاری عرضه در 

بورس است که انتخاب شده است.
لطف اله سیاه کلی در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری خانه ملت درباره 
افزایش افسارگســیخته قیمت خودرو در بــازار، گفت: وزیر صمت ادعا 
کــرد که تیراژ تولید افزایش پیــدا می کند در حالی که این ادعا محقق 
نشــد و فقط خودروهای موجود در انبارها عرضه شد؛ هرچند دلیل در 
انبــار ماندن خودروهــا را نبود قطعات مطرح می کردند اما این مشــی 
خودروسازان اســت که خودروها را در انبارها نگهداری کنند تا خودرو 
گران شود، سپس به بازار عرضه کنند که الحمدالله آقای وزیر با اقدامات 
خود، موجب رشــد خطی قیمت خودرو نشــد بلکه قیمت خودرو را به 

صورت نمایی رشد داد.
نماینده مردم قزوین، آبیک و البرز در مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه برنامه های وزیر صمت به سامان نمی رسد زیرا نسخه نوشته شده 
توســط وی نسخه درستی نبوده و غلط است، افزود: وزیر صمت هر بار 
ادعای جدید مطرح می کند به طور مثال می گوید خودرو وارد می شــود 
در حالــی که این موضوع نیز اجرایی نشــده و فقــط تعداد محدودی 

خودرو واردات شده است. وی با بیان اینکه در حال حاضر قیمت خودرو 
لحظه ای رشــد می کند و روزانه از 5 میلیون تا 20 میلیون بر بهای آن 
افزوده می شود، اضافه کرد: در این روزها قیمت خودروی 150 میلیونی 
به 500 میلیون رســیده، این شــرایط را وزیر صمت رقم زده اســت و 
پاسخگو نیز نیست. سیاهکلی با بیان اینکه وزیر صمت متوجه سیاست 
عرضه و تقاضا نیست و نمی تواند آن را تنظیم کند، بنابراین مسیری که 
می رود اشتباه است، به وعده وزارت صمت مبنی بر حذف قرعه کشی در 
سال جاری اشــاره کرده و افزود: در وهله نخست باید گفت که تاکنون 
قرعه کشــی حذف نشده، از سوی دیگر سیاستی که وزارت صمت برای 
حذف قرعه کشــی به کار گرفته است، عرضه خودرو در بورس است این 
در حالی اســت که عرضه خودرو در بــورس به معنای مزایده و گران تر 

شدن هر روزه خودرو است.
عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس با بیــان اینکه وزیر صمت 
توانایی اداره حوزه های مربوط به صنعت، معدن و تجارت و حل مسائل 
آن را ندارد، ادامه داد: در مکاتباتی که مردم با نمایندگان دارند، مطرح 
می کنند که به صورت مســتمر مبلغی را بــرای تعویض خودروی خود 
طی چند ماه پس انداز می کنند اما بهای این کالا در چند روز 40 درصد 

افزایش می یابد.

وی درباره برخــی ادعاها مبنی بر اینکه قیمت خــودرو در کارخانه 
افزایش نیافته است، افزود: هرچند مطرح می کنند که قیمت خودرو در 
کارخانه تغییر نکرده، اما افزایــش قیمت خودرو به ازای عرضه خودرو 
در بورس اکنون به جیب خودروســازان می رود، در واقع قیمت گذاری 
دســتوری حذف شــده و بهای خودرو در کارخانه افزایش یافته است و 
وحشتناک ترین نوع قیمت گذاری برای خودرو که عرضه در بورس است، 
انتخاب شــده و امروزه سرهم کنندگان خودرو سود هنگفتی را از جیب 

مردم به دست می آورند.
 ایــن نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه داد: در هیچ کجای دنیا 
از این روش برای قیمت گذاری خودرو اســتفاده نمی کنند زیرا خودرو 
کالایی مصرفی اســت، اما از آنجــا که وزیر صمت خــودرو را کالایی 

سرمایه ای تعریف می کند به دنبال اثبات این موضوع است.
سیاهکلی تصریح کرد: اگر جای وزیر صمت بودم، استعفا می دادم، در 
صورتی که وی ادامه کار دهد در شــرایطی که هیچ یک از اقدامات وی 
درســت نبوده معنی ندارد، در دنیا یک تغییر کوچک موجب می شود، 
وزیر مربوطه استعفا دهد، نمی شود قیمت خودرو بیش از 50 درصد طی 
چند هفته تغییر کند و وزیر همچنان ســخنانی بیان کند که نادرست 

است.

عرضه خودرو در بورس به معنای مزایده و گران تر شدن خودرو است

وحشتناک ترین نوع قیمت گذاری خودرو انتخاب شده است

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو درباره قیمت خودرو نکات بسیار مهمی 
را بیان کرد. به گزارش تحریریه، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو گفت: 
حداقل تا پایان نیمه نخســت ســال آینده شــاهد واردات گســترده و 
اثرگذار خودرو نیســتیم، بنابرایــن خبــری از کاهش قیمت خودرو تا 
مهرماه سال آینده نیســت. دادفر ادامه داد: در صورتی که واردات خودرو 

به صورت منطقی و باثبات انجام شــود، می توان شاهد کاهش هزینه های 
تولیدکنندگان داخلی تا حدود 25 درصد باشیم. دبیر انجمن واردکنندگان 
خــودرو تاکید کرد: با کاهش 25 درصدی هزینه خودروســازان، می توان 
شاهد کاهش 25 درصدی قیمت خودروهای داخلی باشیم. در حقیقت ما 

خودرو در بورس عرضه نکردیم بلکه خودرو را به مزایده گذاشتیم.

عباس کریم زاده، مدیر سرمایه گذاری شرکت سرمایه گذاری آریان پارس 
درباره عرضه خودرو در بــورس کالا می گوید در مجموعه ایران خودرو و 
سایپا تنها نقطه ای که می تواند در آینده وضعیت سودآوری این دو شرکت 
را متحول کند عرضه محصول ها در تعداد قابل توجه در بورس کالا است.

به گزارش تحریریه صنعت ماشین، عباس کریم زاده، مدیر سرمایه گذاری 
شــرکت ســرمایه گذاری آریان پارس در گفت وگو با بورس امروز درباره 
اهمیت عرضه خودرو در بورس کالا گفت: در مجموعه ایران خودرو و سایپا 
تنها نقطه ای که می تواند در آینده وضعیت ســودآوری این دو شرکت را 

متحول کند و بسیار به نظر من تاثیرگذار است عرضه محصول ها در تعداد 
قابل توجه در بورس کالا اســت. همین موضوع باعث می شود قیمت های 
عرضه و قیمت هایی که در فصل های قبل و ســال های قبل انجام شــده 
تفاوت چشــمگیری داشته باشد و منجر به رشد سودآوری این دو شرکت 
شود. کریم زاده بیان کرد: همچنین می توان زیان انباشته در این دو شرکت 
خودروساز را پوشــش داد و اگر این تغییرات بنیادین در پلتفرم هایی که 
ایران خودرو و ســایپا در عرضه محصول های جدیدشان ارائه و در بورس 

کالا عرضه کنند، می توانند با قیمت های واقعی عرضه کنند.

ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت که واردات رسمی و تجاری 
آیفون انجام نخواهد شــد و درباره رجیستری آیفون 14 واردشده از طریق رویه 
مسافری نیز هنوز تصمیم گرفته نشــده است. به گزارش ایسنا، بالاخره بعد از 
ســه ماه، بخشــی از ابهام واردات آیفون 14 حل شــد و امید قالیباف در یک 
برنامه تلویزیونی، گفت که واردات رســمی و تجاری آیفون انجام نخواهد شد، 
اما ممکن اســت آیفون 14 از رویه مسافری وارد شود. اما هنوز تصمیمی برای 
رجیســتر کردن آیفون 14 واردشده از طریق رویه مسافری گرفته نشده است. 
بنابراین اطلاعی نداریم که چه اتفاقی قرار اســت بیفتد. به گفته وی بخشی از 
این تصمیم گیری به عهده وزارت صمت اســت، اما ارگان های دیگر هم دخیل 
هستند که در مجموع باید بررسی شود و تصمیم نهایی گرفته شود. قالیباف از 
زمان تصمیم نهایی ابراز بی اطلاعی کرد. آیفون 14 در حال حاضر فقط از رویه 
مســافری یا با سوءاســتفاده از این رویه به صورت قاچاق به کشور وارد شده و 
تاکنون درباره واردات تجاری آن اظهارنظر قطعی نشده بود، اما واردات مسافری 
هم تاکنون رجیستر نشده است. هر کالایی که از طریق رویه مسافری وارد شود، 

اگر در گمرکات اظهار شده باشــد، می تواند رجیستر شود، اما اگر اظهار نشده 
باشد، غیرقانونی است و رجیستر هم نمی شود. اما در حال حاضر مسئله این است 
که اصلًا رجیستر شدن یا نشدن آیفون 14، تعیین تکلیف نشده است. البته اگر 
کالایی به صورت قانونی از رویه مسافری وارد شده باشد، اجازه استفاده تجاری 
ندارد و نباید خرید و فروش شود. اما در این زمینه خلأ قانونی وجود دارد و این 
کالاها در بازار فروخته می شوند. پیش تر سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، 
تبلت و لوازم جانبی هشــدار داده بود که فروشندگان و مردم از خرید و فروش 
کالایی که از رجیستر شدن آن اطمینان ندارند و کد رجیستری ندارد، اجتناب 
کنند؛ چراکه اگر این موبایل ها رجیستر نشود، به عنوان دستگاه ثانویه ای که در 
شبکه ارتباطی کشور فعال نخواهد شــد، قابل استفاده است. همچنین رئیس 
اتحادیه فروشــندگان صوتی و تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی تهران گفته 
بود که تا این لحظه چون آیفون 14 به صورت تجاری وارد نشده، خرید و فروش 
آن ممنوع اســت و در حال حاضر عموما سایت ها هستند که آیفون 14 خرید 

و فروش می کنند.

افزایش عرضه خودرو در بورس راه خروج خودروسازان از زیان انباشته است

فعلا از ارزانی خودرو خبری نیست

واردات تجاری آیفون 14 منتفی است
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مقاله

اخبار

ضرورت ارتقای فرهنگ بهداشت فردی و اجتماعی
ارتقای فرهنگ بهداشت جامعه یک ضرورت است؛ رعایت بهداشت فردی و پاکيزگي از اهميت ویژه اي برخوردار است که در نهایت به 

برقراری بهداشت عمومی ختم می شود.
مدارس و آموزش بهداشت فردی و اجتماعی

مدرسه را می توان از مهمترین نهادهای سازمان یافته رسمی عنوان کرد که تاثير مستقيم بر روی آموزش و پرورش نونهالان و نوجوانان 
دارد. دانش آموزان در محيط مدرسه با انواع آموزش ها آشنا می شوند؛  بنابراین  آموزش های بهداشت فردی و اجتماعی و همچنين ارتقای 
جایگاه بهداشت مدارس یکی از موضوعاتی است که باید در کنار آموزش قوانين و مقررات، مهارت ها و شيوه های همزیستی به آن توجه شود.

نقش سازمانها و نهادهای عمومی در ارتقای سطح بهداشت
سازمانها و نهادهای عمومی نقش بسزایی در در ارتقای فرهنگ بهداشت فردی و اجتماعی دارند. نهادهای عمومی امکانات زیادی برای 
آموزش کارکنان و همچنين دسترسی به پایگاههای اطلاع رسانی همچون تلویزیون های شهری، بيلبوردها و ... برای آموزش عموم مردم 
دارند. این نهادها در کنار برگزاری دوره ها و همایش های مرتبط با بهداشت فردی و عمومی می توانند با استفاده از ابزارهای اطلاع رسانی 

دراختيار نقش درخوری در این زمينه ایفا نمایند.
رسانه؛ ابزار قدرتمند اطلاع رسانی

نقش رسانه ها بعنوان یک ابزار قدرتمند اطلاع رسانی بر کسی پوشيده نيست. رسانه ها و خصوصا تلویزیون بعنوان رسانه فراگير می 
توانند با ساخت برنامه ها در زمينه بهداشت و تهيه گزارش های متنوع و همچنين اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به اقشار مختلف درباره 
موارد خطرناک و آسيب زا برای سلامت هشدارهای لازم را داده و جامعه را در راستای مقابله با تهدیدات یاری دهند. بدون شک رسانه ها 

نقش برجسته ای در ارتقای سطح بهداشت و توسعه سلامت جامعه ایفا می کنند.
سازمان های مردم نهاد و نقش آنها در ارتقای سلامت

سازمان های مردم نهاد و سمن ها، نظام پنهان ارتقای سلامت جامعه هستند؛ سمن ها می توانند خلاء آموزش، پيشگيری، توانمندسازی 
و توانبخشی روانی - اجتماعی را پر کنند. آنها به دليل ماهيت جمعی و مشارکتی و به دليل اینگه برگرفته شده از مردم هستند نقش بی 

بدیلی در آگاهی بخشی خواهند داشت.
در پایان باید گفت که رعایت بهداشت فردی و اجتماعی یکی از مهمترین موضوعات برای داشتن یک جامعه سالم و ایمن است. از سوی 
دیگر رابطه مستقيمی بين ایمنی یک جامعه و آگاهی اعضای جامعه و فرهنگ آنها وجود دارد؛ بنابراین تلاش برای آگاه سازی عموم مردم 

به خصوص دانش آموزان که در سنين مناسب آموزش هستند می تواند به ارتقای سطح بهداشت فردی و اجتماعی کمک شایانی نماید.
مهدی میرزایی

شهردار اندیشه : مخالف سر سخت شهر فروشی و افزایش مقدار تراکم 
اندیشه هستیم

اندیشه - غلامرضا جباری: درنشست خبری بهروز کاویانی )شهردار ( 
و الهام افراشته ) رئيس شورای شهر( اندیشه مطرح شد؛ اتفاقات خوبی تا به 
امروز در این شهررقم خورده و درحال انجام می باشد. مدیرمجموعه شهری 
اندیشه در نشست خبری خود گفت؛ باهدف ارتقای سطح علمی اهالی  وبا 
درنظر داشتن افق متعالی اندیشه، بدنبال استقرار مرکز رشد و فن آوری و 
دانش بنيان ها درشهر هستيم.برای استقرارمرکز رشد وفن آوری ازمعاونت 
ریاســت جمهوری مجوز لازم رااخذ کــرده ایم و بزودی این اتفاق مهم رخ 
خواهدداد. کاویانی خاطرنشــان ساخت: شهرداری درحوزه سرمایه گذاری 
موفق بوده وپروژه های عمرانی بســيارخوبی تا کنون اجراکرده و در آینده 

نزدیک نيز شاهد افتتاح پروژه های خوبی در شهر خواهيم بود.   در این زمينه می توان  به پروژه های مشارکتی همچون ره باغ ، پيست 
دوچرخه ، پایش تصویری ، دهکده المپيک ، سرای بانوان ، بحث مترو با پيش پرداخت  ۴٣٠ ميليون تومان در ماه جاری که سهم اوليه 
شهرداری اندیشه با ١٣ در صد مشارکت  ، سالن ورزشی معلولين در فاز ٢ ، بازار مهتاب ، پروژه مشارکتی مسکونی اراضی بنياد تعاونی 
نهاجا ، بازار خدماتی و تعميراتی ، پروژه تجاری در فاز۴ ، پروژه اجرای مطالعات طرح انتقال پساب از شاهد شهر به فاز ۶ و توزیع شهرستانی 
جهت مدیریت بهينه آب و حفظ فضای  انجام مطالعات اوليه آن توسط شهرداری اندیشه ، احداث پارک ١٠ هکتاری جهت ایجاد تفرجگاهی 
بزرگ ، بوستان معلولين  ، اختصاص بيش از ۶٨ ميليارد تومان به فضای سبز ، اختصاص سه طرح ١۵ ميليارد تومانی جهت روکش آسفالت 
،  چند طرح بهســازی   جدول گذاری معابر با اعتبارات جدا و بهســازی، پياده رو سازی سطح فاز ٢  با یک ميليارد اعتبار، احداث بوستان 
شهيد باکری در فاز ۵ و پارکينگ ارغوان در فاز ۴ ، مرکز همایش ها با اعتبار ۷۵ ميليارد تومان قرارداد برای فاز  جدید  ، افزایش سرانه 
های آموزشی با اجرای مدرسه ١٢ کلاسه ، انجام اقدامات و همایش های مختلف فرهنگی ، جلوگيری از تقطيع واگذاری پروژه ها و انعقاد 
قرارد کلی و احداث پارک همت با ١۵ درصد پيشرفت فيزیکی و بسياری دیگر از پروژه های مختلف اشاره کرد. شهردار اندیشه همچنين در 
خصوص پروژه مترو یادآور شد : به دليل اینکه دولت هيچ اعتباری برای این مبحث تعریف نکرده است لذا این وظيفه بر عهده شهرداری ها 
واگذار شد که امسال در این راستا شهرداری اندیشه با ١٣ درصد سهم سهام مشارکت باید یک ميليارد و ٢٠٠ ميليون تومان اعتبار را در 
فاز اول به آن اختصاص دهد.  وی یادآور شد : در این راستا خوشبختانه ۹۶٠ ميليون تومان جهت مطالعه و طراحی این پروژه به شهرداری 
اندیشه سپرده شد تا با پيگيری و ارایه طرحی کارشناسی شده،  در آینده نزدیک شاهد اجرای این پروژه بسيار مهم در شهرستان شهریار 
به ویژه شهر اندیشه باشيم شهرداربيان داشت؛ به شورای تطبيق فرمانداری پيشنهاد داده ایم که مقدار تراکم شهرما را افزایش ندهند و قول 
داده ایم که منابع مالی مورد نيازپروژه های خود را ازطریق کسب درآمدهای مد نظر تامين ميکنيم وباافزایش درآمدهای پایدار وتثبيت 

آنها،اقدام به شهرفروشی نخواهيم کرد.

حاصل 9 ماه بومي سازي قطعات در نیروگاه رامین ؛
ساخت و بازسازي 4381 قطعه صنعتي در نیروگاه رامین اهواز

اهواز - شبنم قجاوند: محسن حافظي بيرگاني سرپرست این نيروگاه 
در این خصوص اظهار داشت: یکی از اهداف شرکت مدیریت توليد برق اهواز 
ساخت وتامين قطعات مورد نياز خود از پتانسيل داخلی است و با تکيه بر 
تخصص ، تجربه و خودباوری پرســنل تلاشگر نيروگاه رامين توانسته ایم 
چشــم انداز روشنی از این رویکرد را به نمایش بگذاریم. سرپرست نيروگاه 
رامين اهواز با اشاره به نقش این قطعات در روند بهره برداری ، کاهش زمان 
تعميرات و همچنين کاهش هزینه ها گفت: یکی از افتخارات این نيروگاه 
در ســال های اخير،  حرکت در مسير خودکفایی ، عدم وابستگی و تامين 
نيازهای خود از منابع داخلی اســت و خدا را شاکریم که توانستيم در این 

مسير دستاوردهای متعددی را کسب نمائيم.  محسن حافظي افزود : با ساخت و بازسازي تعداد ۷١٣ قطعه در آذرماه سال جاری ، مجموع 
تعداد قطعات ساخته و بازسازي شده در این نيروگاه طی ۹ ماهه سال ١۴٠١  به ۴ هزار و ٣٨١ قطعه رسيده است.

 وي گفت : ساخت قطعات مورد نياز واحدهای نيروگاه بصورت مهندسی معکوس و با رعایت الزامات و استانداردهای مربوطه صورت می 
پذیرد و طی سالهای اخير نيز با ساخت این قطعات توانستيم بخش عمده ای از چالشهای نيروگاه رامين را دراین خصوص کاهش دهيم.

گفتني است استفاده از متریال مستعمل و اسقاطی جهت ساخت قطعات و کاهش محسوس ميزان خرید متریال نو ، سبب صرفه جویي 
در هزینه هاي این نيروگاه شده است.

دیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان:
اولین تفاهمنامه اصلاح معابر کشور در استان اجرایی خواهد شد

رشت- خبرنگار فرصت امروز: محمد تقی مهدیزاده مدیر عامل 
شرکت توزیع نيروی برق استان از اجرای اولين تفاهمنامه اصلاح معابر کشور 
، بين شــرکت توزیع برق گيلان و شرکت راسامهر خبر داد. وی تاکيد کرد 
: به همت شــرکت توانير و از طریق فراخوان در کل کشور،شــرکت توزیع 
بــرق گيلان بعنوان اولين اســتان ها برای اجرای ایــن طرح بزرگ و ملی 
برگزیده و تفاهم نامه ای با شــرکت خصوصی برای انجام این پروژه منعقد 
شــد. رئيس هيات مدیره شرکت توزیع نيروی برق استان گيلان افزود این 
طرح با اختصاص ۴٠٠٠ ميليارد ریال اعتبار اجرا و پياده سازی خواهد شد. 
مهدیزاده گفت:بر اساس آمار تفصيلی تا پایان سال ١۴٠٠ مجموع چراغهای 

روشنایی معابر منصوبه شرکت توزیع نيروی برق گيلان در سطح استان ۵٢۷۶٢١ دستگاه و مجموع توان منصوبه ٣۵٠٠٣ کيلوات )٣۵ 
مگاوات ( است. مدیرعامل شرکت توزیع برق گيلان افزود: هدف از اجرای این طرح، اصلاح سيستم روشنایی معابر شهری با جایگزینی 
لامپ های کم مصرف )ال ای دی( به جای لامپ گازی با هدف مدیریت مصرف می باشد. وی افزود: کاهش مصرف انرژی، کاهش توليد 
گازهای گلخانه ای در مقياس کلان، کاهش آلودگی های زیست محيطی و در نهایت کاهش مصرف سوخت های فسيلی از دیگر اهداف این 
طرح بزرگ است. مدیرعامل شرکت توزیع برق گيلان تصریح کرد: با توجه به درجه حفاظت بالای لامپ های LED، این نوع از لامپ ها بر 
اساس تکنولوژی های جدید توليد شده و به همين سبب به تعمير و نگهداری کمتری نياز دارند و از کيفيت روشنایی بالاتری نيز برخوردار 
است. مهدیزاده، مزایای این لامپ ها را کيفيت مناسب روشنایی، بالا بودن طول عمر و پایين بودن ميزان مصرف برق اعلام کرد و یادآور 
شد: عمر این چراغ ها ١٠ سال است و ميزان مصرف برق آنها نيز یک چهارم چراغ های گازی است. وی خاطرنشان کرد: یکی از زمينه های 
صرفه جویی انرژی در شبکه های برق، اصلاح روشنایی معابر درون و بين شهری است، شبکه های روشنایی معابر درون و بين شهری کشور 

حدود ١٠ ميليون چراغ را شامل می شود که مصرف برق آنها حدود هزار مگاوات است.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: ریيس فراکسيون اقتصاد 
و توســعه دریا محور مجلس شــورای اسلامی گفت: ســازمان بنادر و 
دریانوردی نســبت به ایجاد بنادر کوچک، تجاری و گردشگری و بنادر 

چندمنظوره در استان هرمزگان نگاه ویژه و بلند مدت دارد.
بــه گزارش روابط عمومــی اداره کل بنادر و دریانــوردی هرمزگان، 
"منصور آرامی" عصر دیروز دوشنبه در حاشيه بازدید مجمع نمایندگان 
استان از بخش های مختلف بندر شهيد رجایی اظهار داشت: در راستای 
ارتقــاء ظرفيت های بندری منطقه ویژه اقتصادی بندر شــهيد رجایی 
کارهای  شایسته و اميدوارکننده ای شروع و درحال انجام است که جای 

قدردانی دارد.
وی ادامــه داد: برای اینکــه بتوانيم هم در حوزه حجــم صادرات و 
همچنيــن در بخش کانتينــری با توجه به اینکه بندر شــهيد رجایی 
به عنوان بزرگترین بندر کانتينری ایران محســوب می شــود، شرایط 
مناسب تری را فراهم کنيم، عمليات فاز چهارم این بندر شهيد رجایی نيز 

باید شروع شود. عضو کميسيون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: 
وجود بنادر به عنوان یک مجموعه توســعه ای نقش مهمی در توســعه 
اقتصاد کشور دارند، لذا با الحاق پروژه موسوم به ٢۴٠٠ هکتاری به بندر 

شهيد رجایی آینده این بندر نيز مطلوب تر خواهد شد.

آرامی ضمــن قدردانی از تلاش های صورت گرفته از پيگيری امور از  
سوی نمایندگان استان  در جهت تسریع تا حصول نتيجه مطلوب تاکيد 
داشت  . وی در بخش دیگری از سخنان خود به اهميت تکميل بندر نخل 
ناخدا با رویکرد ایجاد یک بندر گردشگری در شرق بندرعباس اشاره کرد 
و بيان داشت: سازمان بنادر و دریانوردی نسبت به ایجاد بنادر کوچک، 
تجاری و گردشــگری و بنادر چندمنظوره در استان هرمزگان نگاه ویژه 

و بلندمدت دارد.
نماینده مردم بندرعباس، قشم و ابوموسی در مجلس خاطرنشان کرد: 
عمليات احداث فاز دوم و فاز تکميلی این بندر شروع شده و پيمانکار آن 
نيز مشخص است و اميدواریم با مشارکت بخش خصوصی یک مجموعه 

گردشگری مطلوبی در شرق بندرعباس داشته باشيم.
گفتنی است؛ عصر دیروز "منصور آرامی، احمد مرادی، محمد آشوری 
و حســين ریيسی" نمایندگان مردم استان هرمزگان با حضور در بندر 
شهيد رجایی از نزدیک روند پروژه های درحال ساخت را بررسی کردند.

تبریز - فلاح: مدیرعامل شــرکت گاز آذربایجان شــرقی گفت: در 
جریان پایش مصارف، حدود ۴٢٠ مشــترک پرمصرف گاز در اســتان 
شناســایی و ضمن ارائه مشاوره و راهنمایی های لازم به آنان، اعلام شد 
که در صورت تداوم مصرف بی رویه، نسبت به صدور اخطاریه های لازم 

اقدام می شود.
نادر کمالی با بيان اینکه این شرکت تمامی امکانات و توان خود را در 
راستای حفظ پایداری جریان گاز تمامی مشترکين بخش خانگی بکار 
می بندد، اظهار داشت: گاز مشــترکين پرمصرف در صورت تداوم این 
رویه، به منظور حفظ عدالت و جلوگيری از افت فشار گاز سایر هم استانی 

های عزیز قطع خواهد شد.
وی درخصوص اقدامات شرکت گاز استان به منظور کاهش هدررفت 
گاز طبيعی اظهار داشت: پایش روزانه مصارف گاز ادارات و سازمان های 
دولتی و ارائه راهنمایی های کارشناسی، بهينه سازی مصرف موتورخانه 
ها، اعمال محدودیت بخش های صنعتی، اطلاع رسانی ضرورت مدیریت 
مصرف توسط مشترکين خانگی و ارسال پيامک انبوه از جمله اقدامات در 

راستای تأمين پایدار جریان گاز مشترکين خانگی می باشد.

کمالی با اشــاره به مکاتبات و ابلاغيه های مکرر در بخش صنعتی و 
توليدی اعلام کرد: برابر دستورالعمل های مؤکد هيأت وزیران درصورت 
عدم کاهش ۵٠ درصدی مصرف توســط بخش های توليدی و صنعتی 
که شامل ٣٢١ واحد می باشد، جریان گاز این مصارف قطع خواهد شد.

مدیرعامل شرکت گاز استان با اشاره به اینکه مصارف بالا و هدررفت 
گاز در بخش خانگی تمامی مصارف را با محدودیت روبرو می کند، اظهار 

اميدواری کرد: مشترکين خانگی نيز با مدیریت مصرف هميار این شرکت 
برای گذر از زمستان باشند.

قطع جریان گاز بیش از 1۰۰ مشترک پرمصرف آذربایجان شرقی
مدیر عامل شرکت گاز استان آذربایجان شرقی اعلام کرد: در جریان 
پایش مصارف گاز ادارات و سازمان های دولتی، جریان گاز ١٠٠ مشترک 

شامل گرماتاب ها و سایر مصرف کنندگان پرمصرف قطع شده است.
وی افزود: این شــرکت با پایش مصارف گاز سه هزار و ۷٠۶ سازمان 

دولتی و ادارات، ١۵٨ اخطار قطع صادر کرده است.
کمالی اظهار کرد: گاز سرمایه ملّی است که متأسفانه مصرف درست از 
این نعمت الهی در جامعه فرهنگ سازی نشده و در نظر داشتن این نکته 
بسيار حائز اهميّت است که منابع گاز هميشگی نيستند و تداوم چنين 
روند مصرفی بدون شک نسل آینده کشور را با مشکل مواجه خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت گاز استان خاطرنشان کرد: رعایت دمای رفاه )١٨ 
درجه(، بکارگيری لباس های ضخيم در خانه، تناسب شعله اجاق گاز و 
ظرف کوچکترین نکاتی است که رعایت آن بزرگترین تأثير را در مدیریت 

مصرف گاز طبيعی به ارمغان خواهد داشت.

قم- خبرنگار فرصت امروز: مدیر کل برنامه و بودجه شهرداری 
قم از تصویب اصلاحيه بودجه ١۴٠١ شهرداری در شورای اسلامی شهر 
خبر داد. به گزارش شهرنيوز، علی طاهری با بيان این خبر اظهار داشت: 
بودجه مصوب شهرداری قم در سال ١۴٠١ که شامل درآمدهای عمومی، 
منابع حاصل از واگذاری دارایی های ســرمایه ای و واگذاری دارایی های 
مالی اســت، چهار هــزار و ٢۵٣ ميليارد تومان مصوب شــده بود. وی 
افزود: در این بودجــه هزار و ٨۷١ ميليارد تومان منابع عمومی، هزار و 
٣٨٢ ميليارد تومان بودجه واگذاری دارایی ســرمایه ای و هزار ميليارد 
تومان تسهيلات پيش بينی شده بود. مدیرکل برنامه و بودجه با اشاره به 
اینکه شهرداری قم در اصلاحيه بودجه عدد ۵ هزار و ۵٠ ميليارد تومان 
پيشنهاد داده بود ابزار کرد: با توجه به بررسی های انجام شده در شورای 

اســلامی شهر این عدد به ۵ هزار و ٢۵٠ ميليارد تومان افزایش یافت و 
مصوب شد که شامل دو هزار و ۴۷۶ ميليارد تومان درآمدهای عمومی، 
یک هزار و ٨۴۴ ميليارد تومان واگذاری دارایی های ســرمایه ای و ۹٣٠ 
ميليارد تومان واگذاری دارایی های مالی اســت. وی اظهار کرد: از نظر 
مصارف، اصلاحيه بودجه شهرداری ۵ هزار و ٢۵٠ ميليارد تومان مصوب 
شد که هزار و ۴۵٨ ميليارد تومان بودجه جاری با ٢۵% افزایش نسبت 
به بودجه مصوب و سه هزار و ۷۹٢ ميليارد تومان بودجه عمرانی با ٢٣ 
% افزایش نســبت به بودجه مصوب همراه بوده است. به گفته طاهری، 
ردیف هایی مانند رفت و روب و جمع آوری پسماند با ۴٣ درصد افزایش 
و نگهداری فضای سبز با ٣٨ درصد افزایش بيشترین افزایش را در بودجه 
جاری داشته اند. وی ادامه داد: در بودجه مصوب شهرداری، مبلغ افزایش 

حقوق کارگران ١٠ درصد پيش بينی شده بود اما دولت مصوبه افزایش 
۵۷ درصدی را به دســتگاه ها ابلاغ کرد کــه این افزایش هزینه نيروی 

انسانی موجب افزایش هزینه های جاری شهرداری قم شده است.

تبریز - فلاح: فرماندار تبریز تعدد مراکز صدور را مشکلات سازمان 
های مردم نهاد عنوان کرد و گفت: این موضوع موجب همپوشانی کارها 

و از دست رفتن منابع شده است.
جعفری آذر در نشست سمن های تبریز از تلاش های این سازمان ها 

قدردانی کرد و افزود: احصاء دقيق چالش ها و مشــکلاتی که جوانان با 
آن روبرو هستند از جمله سرفصل های ریز و درشت مشکلات اجتماعی، 
خانواده و ازدواج باید از سوی سمن ها مورد توجه قرار گيرد و از دستگاه 

های دولتی مطالبه شود.
وی همچنين بر اهميت مشاوران ازدواج و روانشناسان و نقش مهم آنها 
در تربيت جوانان تاکيد و بر اخلاق مداری و بومی سازی مطالب تاکيد 
کرد. جعفری آذر همچنين بر پيشرو بودن جوانان در آگاه سازی جوانان 
تاکيد کرد و خواستار ایستادگی جوانان در مقابل بمباران اطلاعاتی رسانه 

های غربی شد.
رئيس اداره ورزش و جوانان تبریز بر نقش سمن ها در کاهش مشکلات 

اجتماعی تاکيد کرد و گفت: حضور مشاوران جوان موجب به روز شدن و 
متناسب سازی مصوبات جلسات ستاد ساماندهی با نياز جوانان می شود. 
مهدی نوایی افزود: شاکله بيشتر سمن ها جوانان هستند و حضور آنها در 
جلسات تصميم گيری و همچنين واگذاری امور جوانان به آنها موجب 

رفع مشکلات این قشر از جامعه خواهد شد.
در این جلسه هریک از نمایندگان ســازمان های مردم نهاد به ارائه 
دغدغه های خود و مشــکلات شــان پرداختند. در این نشست احکام 
جوانان عضو ستاد ساماندهی تبریز از سوی فرماندار این شهرستان اعطا 
شد. در حال حاضر حدود ٢٨٣ سازمان مردم نهاد در آذربایحان شرقی 

فعاليت می کنند و ٢٣ هزار جوان استان عضو سمن ها  هستند.

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مهندس موســوی با صدور 
پيامی ضمن گراميداشت حماســه ۹ دی تصریح کرد: یوم الله ماندگار 
نهــم دی ماه روز بصيــرت و ميثاق امّت با ولایــت، روز نمایش معجزه 
الهی، تجلّی وحدت ملّــت ایران حول محور ولایت و نماد ولایتمداری، 
دیانت، بصيرت، دشمن شناســی، تکليف گرایی و عملِ به هنگام مردم 
فهيم، متدینّ و زمان شناس ایران اسلامی است.مدیرعامل شرکت توزیع 
نيروی برق استان گلستان در گراميداشت" ۹ دی؛ روز بصيرت و ميثاق 
امت با ولایت" پيامی صادر کرد.مهندس موسوی با صدور پيامی ضمن 

گراميداشــت حماسه ۹ دی تصریح کرد:یوم الله ماندگار نهم دی ماه روز 
بصيــرت و ميثاق امّت با ولایت، روز نمایش معجزه الهی، تجلیّ وحدت 
ملّــت ایران حول محــور ولایت و نماد ولایتمــداری، دیانت، بصيرت، 
دشمن شناســی، تکليف گرایی و عملِ به هنگام مردم فهيم، متدینّ و 

زمان شناس ایران اسلامی است.
روزی که با تجلّی دست قدرت الهی و خلق حماسه بی بدیلی با حضور 
خودجوش امّت عاشورایی در عظيم ترین راهپيمایی تاریخ، رذیلانه ترین 
فتنه آمریکایی - صهيونيستی درهم پيچيد و بار دیگر قابليت و کارآمدی 

نظام دینی مبتنی بر زعامت ولایت فقيه در عبور عزت آفرین و مقتدرانه 
از بحران ها را نشــان داد و ثابت کرد که اگــر همه قدرت های مالی و 
سياســی جهان در مقابل نظام اسلامی بایســتند این نظام قادر است 
سلحشــورانه در مقابل آن ها قد علم کنــد و با کمترین هزینه، اهداف 
خود را پيش ببرد.بی تردید زنده نگه داشــتن و بزرگداشت این یوم اللهِ 
به معنی واقعیِ کلمه و تبيين دستاوردهای گرانسنگ حرکت در سایه 
دین، بصيرت افزایی و روشــنگری وظيفه ای همگانی است.اینجانب از 
اقشار مختلف مردم بابصيرت و انقلابی استان خصوصا خانواده صنعت 
برق استان گلستان دعوت می کنم تا در سالگرد این حماسه بزرگ ، بار 
دیگر عزم راسخ خود در دفاع از حریم ولایت و ارزشهای ناب اسلامی و 
انقلابی به نمایش گذاشته و بيش از پيش بر یأس مخالفان قسم خورده 

نظام اسلامی بيفزایند.

رییس فراکسیون اقتصاد و توسعه دریا محور مجلس شورای اسلامی:

ارتقاء ظرفیت های بندری و زیرساخت ها در بندر شهید رجایی امیدوارکننده  است

مدیرعامل شرکت گاز استان:

مشترکان پرمصرف گاز در آذربایجان شرقی شناسایی شدند

اصلاحیه بودجه 14۰1 شهرداری قم تصویب شد

با حضور فرماندار؛

احکام جوانان عضو ستاد ساماندهی تبریز اعطا شد

پیام مدیرعامل شرکت توزیع برق استان گلستان به مناسبت 
گرامیداشت" 9 دی؛ روز بصیرت و میثاق امت با ولایت"

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر:  نشست افتتاحيه مسابقه 
معرفی کتاب صنعت آب و برق اســتان یزد با حضور ریيس شــورای 
هماهنگی مدیران وزارت نيرو در اســتان یــزد و اعضای فعال صنعت 
آب و برق در زمينه کتاب خوانی برگزار شــد. به گزارش شــورای روابط 
عمومی و اطلاع رسانی صنعت آب و برق، ابوالفضل اسدی رئيس شورای 
انسجام بخشــی مدیران عامل صنعت آب و برق اســتان در ابتدای این 
نشست،  یکی از روش های اصلی پاک ســازی ذهن از اطلاعات قدیمی 
و نامناســب را جایگزینی آنها با اطلاعات مناســب عنوان کرد و افزود:  
مهم ترین و بهترین روش جایگزینی و به روزرسانی اطلاعات ذهن و مغز،  
مطالعه اســت. وی یکی از اقدامات انجام شده در شرکت برق منطقه ای 
یزد طی دو سال گذشته را برگزاری مسابقات معرفی کتاب عنوان کرد و 
افزود: همکاران ما همواره تلاش کرده اند تا با استفاده از تجربيات موفق 
دیگران، گام های روبه جلو بردارند که مســابقات معرفی کتاب و توليد 
پادکست صوتی توسط همکاران، ازجمله این گام ها است. اسدی ادامه 
داد:  با توجه به حجم مشغله ذهنی افراد، درگيری روزمره و کمبود وقت 
آن ها، گوش دادن به پادکست های صوتی یکی از راه های مناسب دریافت 
اطلاعات و مطالعه اســت که خوشبختانه تاکنون سه پادکست توسط 

همکاران شرکت برق منطقه ای یزد توليدشده و پادکست چهارم نيز در 
حال توليد اســت. وی با اشاره به وضعيت حساس گاز در کشور، روبرو 
بودن صنایع و نيروگاه های کشور و استان یزد با چالش تامين سوخت را 
مورد تأکيد قرارداد و افزود: ميزان تامين سوخت نيروگاه ها در وضعيت 
کنونی، بر ميزان توليد برق نيروگاه های گازی، اثر مستقيم دارد. ریيس 
شــورای هماهنگی مدیران وزارت نيرو در استان ادامه داد:  اگر بتوانيم 
در کنار مباحث مطالعاتی و کتاب خوانی، مروج فرهنگ مدیریت مصرف 

نيز باشيم،  گام بســيار مؤثری در این زمينه برداشته ایم. مجيد دهقان 
دبير شــورای روابط عمومی و اطلاع رسانی صنعت آب و برق استان نيز 
در ادامــه، هدف از برگزاری مســابقه معرفی کتاب صنعت آب و برق را 
ورود شــرکت های این صنعت به عرصه کتاب خوانی به عنوان یک اقدام 
فرهنگــی و اثرگذار بر بهبود روحيه کارکنان، عنــوان کرد. وی یکی از 
وظایف مدیریت هر ســازمان را ایجاد نشاط و شادمانی سازمانی عنوان 
کرد و اجرای مســابقه معرفی کتاب صنعت آب و برق استان را، گامی 
در راستای این هدف دانست. دهقان افزود: مسابقه معرفی کتاب صنعت 
آب و برق اســتان یزد، از چهارشــنبه ۷ دی ماه ١۴٠١ آغاز شــده و تا 
٢٣ دی ماه ادامه خواهد داشــت و همکاران صنعت آب و برق می توانند 
ضمن شرکت در این مسابقه، در یک محتوای ویدیویی دودقيقه ای، به 
تشریح کتاب منتخب خود بپردازند. در ادامه، سيدحسن موسوی دبير 
کارگروه اجرایی این مسابقات، دستورالعمل برگزاری رویداد را تشریح کرد 
و سپس سایر اعضایِ کارگروهِ کتابخوانیِ شرکت های صنعت آب و برق، 
به بيان دیدگاه ها و نظرات خود در مورد برگزاری این رویداد پرداختند. 
گفتنی است بيان تبليغات و مطالب فرهنگ سازی مدیریت مصرف در 

این مسابقات، از امتياز ویژه ای برخوردار است.

آغاز اولین دوره مسابقه معرفی کتاب صنعت آب و برق استان یزد
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نویسنده: علی آل علی
اعتماد اساس هر رابطه ای را تشکیل می دهد. از روابط بین 
دوســت های صمیمی گرفته تا خرید و فروش محصولات، 
وقتــی اعتماد از بین برود دیگر هیچ چیز مثل قبل نخواهد 
بود. چرا راه دور برویم، حتی یک باشگاه فوتبال هم اگر یکی 
دو ســال نتایج خوب نگیرد، کلی از طرفدارانش را از دست 
خواهد داد. با این حســاب وضعیت کارآفرینان و برندهای 

رنگارنگ نگفته روشن است. 
کارآفرینان معمــولا آنقدر درگیر خیال پــردازی درباره 
موفقیت های بزرگ هستند که سناریوهای منفی را فراموش 
می کنند. اگرچه همه دوســت دارند مثل سوپرمن در بازار 
کســب و کار حتی یکبار هم شکســت نخورند اما واقعیت 
همیشه باب میل من و شما نیســت. در طول دوران کرونا 
خیلی از کارآفرینان با شکست های سنگین مواجه شدند و 
علاوه بر ضررهای مالی هنگفت، اعتماد مشــتریان را نیز از 
کف دادند. شاید فکر کنید در چنین شرایطی دیگر امیدی 
برای بلند شــدن باقی نمی ماند. با این حــال ما در روزنامه 
فرصــت امروز نظر کاملا متفاوتــی داریم. همانطور که یک 
بوکسور بعد از هر راند دوباره از اول مبارزه را شروع می کند، 
شما هم باید تا آخرین لحظه تلاش تان را بکنید. البته منظور 
ما تلاش بی برنامه نیست. خب مگر کاری هم در دنیا هست 

که بدون برنامه درست از آب دربیاید؟
وقتی برندها مشتریان شان را ناامید می کنند، معمولا دیگر 
اعتمادی بین آنها وجود نخواهد داشت. به علاوه، مشتریان 
خیلی زود در شبکه های اجتماعی تجربه شان را با دیگران 
در میان گذاشــته و در کسری از ثانیه همه دنیا از عملکرد 
ناامیدکننده برندتان مطلع خواهند شــد. بی شــک چنین 
تجربه ای برای هر کارآفرینی بی نهایت دردناک است اما آیا 
ایــن ته خط خواهد بود؟ آیا واقعــا دیگر راهی برای جبران 

اشتباهات و بازگشت به کورس کارآفرینی نیست؟

اگر سوالات بالا مدت هاست روی اعصاب تان رژه می رود، 
باید بگوییم جواب سوال تان پیش ماست. اگر کمی با دقت به 
اطراف تان نگاه کنید، همه کارآفرینان بارها و بارها شکست 
خورده اند. حتی کسانی مثل استیو جابز هم در طول زندگی 
شان با کلی شکســت رو به رو بوده اند. خب اگر کارآفرینان 
بزرگ توانسته اند از پس مشکلات برآمده و دوباره در ماراتن 
کارآفرینی خودی نشان دهند، چرا شما نتوانید؟ قبول دارم 
از دست دادن اعتماد مشتریان کابوس تکرارنشدنی است، اما 
شما نباید زانوی غم بغل بگیرید. در عوض ما اینجا هستیم 
تا به شما یاد دهیم چطور از بحرانی به بزرگی کاهش اعتماد 

مشتریان جان سالم به در ببرید. 
چطور دوباره اعتماد مشتریان را جلب کنیم؟

بازیابی اعتماد مشــتریان کار ســاده ای نیست. خیلی از 
کارآفرینان فکــر می کنند گذر زمان همه چیــز را درمان 
خواهد کرد، اما راستش را بخواهید حافظه مشتریان خیلی 
بهتر از این حرف هاست. شما را نمی دانم، ولی من که هنوز 
خریدهای بد 10 سال قبل هم با کیفیت 4K جلوی چشمانم 
رژه می رود. با این حســاب باید تکنیک هایی حرفه ای تر در 
چنته داشته باشید. وگرنه کلاه تان پس معرکه خواهد بود. 
ما در ادامه ســعی می کنیم چند تا از بهترین راهکارها برای 
بازیابی اعتماد مشــتریان را به اتفاق هم مرور کنیم. دفتر و 
قلم تــان را از قبل برای کلاس تخصصی مان آماده کرده اید، 

مگر نه؟
شناسایی ریشه مشکلات: اولین و مهمترین گام

چرا مشتریان از دســت شما عصبانی هستند؟ اصلا چرا 
بخش زیادی از آنها قید برندتان را زده و دیگر به کمپین های 
تبلیغاتی تان نگاه هم نمی کنند؟ چنین سوالانی آنقدر مهم 
هســت که شب ها مانع خواب راحت کارآفرینان شود. نکته 
جالب اینکه هر کسی جواب من درآوردی خودش برای این 
سوالات را دارد که هیچ کس را هم قانع نمی کند. اگر ما قرار 

باشد جوابی برای ســوالات بالا و هزاران نمونه دیگر که در 
سرتان می چرخد پیدا کنیم، یک راست می رویم سراغ ریشه 

مشکلات. ماجرا جالب شد، نه؟
وقتی کســی از دست آدم ناراحت است، حتما یک کاری 
کرده ایم. خب بقیه همینطور الکی که از آدم دلخور نمی شوند. 
مشکل اصلی از آنجایی شروع می شود که کارآفرینان خیلی 
بی تفاوت از کنار ریشــه مشــکلات عبور می کنند. انگار که 
مردم بی دلیل از دســت آنها ناراحت هستند و مقصد اصلی 
یکبار برای همیشه از کهکشــانی دیگر آمده، خرابکاری را 

انجام داده و رفته سراغ کارش!
تا اینجای بحث احتمالا مطمئن شــده اید هر ناراحتی از 
طرف مشتریان یک دلیل مشــخصی دارد که اتفاقا ردپای 
شــما در آن دیده می شود. حالا باید به دنبال تکنیک هایی 
برای شناسایی ریشه مشکلات یا همان بی اعتمادی مشتریان 
باشــیم. مگر در مواردی که کارآفرینــان مثل کارتون های 
دیزنی گوی جادویی داشــته باشند، در بقیه سناریوها باید 
آســتین ها را بالا زده و یک راســت برویم سراغ مشتریان. 
خب هرچه باشــد هیچ کس بهتر از خودِ مشــتریان دلیل 
بی اعتمادی شــان را نمی دانند.  ما در روزنامه فرصت امروز 
چند تا راهکار کلیدی برای شناســایی ریشــه بی اعتمادی 
مشتریان داریم که در طول زمان امتحان شان را پس داده اند. 
پس شش دانگ حواس تان را جمع کنید تا این روش ها را با 

هم زیر ذره بین ببریم:
نظرسنجی های اتوماتیک: نظرخواهی از مشتریان همیشه 
کاری وقت گیر اســت که اغلب موارد هفته ها برای تجزیه و 
تحلیل نتایج وقــت می خواهد. البته در دنیای دیجیتال که 
همه چیز به دســت هوش مصنوعی و یادگیری ماشــینی 
ساده شده، دیگر لازم نیست از روش های یونان باستان برای 
نظرسنجی اســتفاده کنیم. در عوض کلی موسسه مختلف 
برای طراحی نظرســنجی های کاملا اتوماتیک و هوشمند 
کنار شما هستند. نکته جالب اینکه نتایج این نظرسنجی ها 
به طور کاملا طبقه بندی شــده در اختیارتان قرار می گیرد. 
اینطــوری خیلی راحت دلیل اصلی ناراحتی مشــتریان را 

متوجه می شوید.
مرور کامنت های سایت: گاهی اوقات مشتریان آنقدر به شما 
بی اعتماد شده اند که حتی جواب سلام تان را هم نمی دهند، 
چه برسد به شرکت در نظرسنجی های برند. اینطور وقت ها 
شــما باید خودتان به دل ماجرا زده و دنبال اطلاعات مورد 
نیاز بگردید. از این نظر کارتان شــبیه کارآگاه های حرفه ای 
مثل شرلوک هولمز می شود که با بررسی تک تک جزییات 
به نتیجه گیری درست می رسد. بهترین منبع برای شروع کار 
هم کامنت هایی است که کاربران در سایت برند گذاشته اند. 
شما را نمی دانم، ولی من که قبل از خداحافظی با یک برند 
در بخش کامنت های سایت حسابی از خجالتش درمی آیم. 
اگر برند شــما هنوز سایت درســت و حسابی ندارد، چنین 
سناریویی درباره پست اینســتاگرامی یا بقیه پلتفرم ها نیز 
مصداق خواهد داشــت. پس منتظر چه هستید؟ سری به 

سایت یا اکانت تان در شبکه های اجتماعی بزنید. 
تماس با مشتریان: شــما همیشه قرار نیست یک گوشه 
نشسته و منتظر بقیه باشید تا اطلاعات مهم درباره مشتریان 
بی اعتماد را جلوی روی تان بگذارند. گاهی اوقات باید تلفن 
را برداشته و بدون هیچ مقدمه ای با مشتریان از دست رفته 
تماس بگیرید. شــاید یکی دو بار اول با جواب سرد یا حتی 
بی توجهی مشتریان رو به رو شوید اما خیلی زود اوضاع عوض 
خواهد شد. هرچه باشد تماس با مشتریان و گرفتن جواب 

سربالا بهتر از دست روی دست گذاشتن است، مگر نه؟

پذیرش اشتباهات: فرصتی برای جلب اعتماد مشتریان
بعضی از آدم ها حتی اگر بزرگترین اشــتباهات دنیا را هم 
مرتکب شــده باشند، بازهم بهانه های بی پایانی برای توجیه 
کارشان پیدا می کنند. راننده اتوبوسی را در نظر بگیرید که با 
یک اشتباه بچه گانه یک تصادف بزرگ را خلق کرده و جان 
ده ها مسافر را به خطر انداخته است. بی شک راننده قصه ما 
در یک سناریو اســتاندارد باید مسئولیت کاری که کرده را 
قبول کند و از بیمه درخواست خسارت نماید. حالا اگر راننده 
قصه ما با پررویی تمام زیر بار اشتباهاتش نرفته و توجیهاتی 
مثل رانندگی بد دیگران یا کیفیت نامناسب جاده را بزرگ 

کند، چه اتفاقی خواهد افتاد؟
درباره ســوال بالا هر کســی یک نظــری دارد اما من به 
نوبه خودم دیگر دور و بر آژانس هایی که با چنین راننده ای 
همــکاری دارند، آفتابی نخواهم شــد. این ســناریو درباره 
کارآفرینانی که زیر بار اشتباهات شان نمی روند نیز مصداق 
دارد. بی شک شما به عنوان یک کارآفرین همیشه می توانید 
کارمندان تان را مقصر جلوه دهید اما چنین بهانه هایی دیگر 
خریدار ندارد. توصیه ما در این بخش قبول اشــتباهات تان 
مثل یک کارآفرین حرفه ای است. اینطوری مشتریان شانس 
دوباره ای برای بازسازی اعتماد از دست رفته به شما و تیم تان 
خواهند داد. وگرنه چرخه بهانه تراشی خیلی زود اوضاع تان را 
به هم خواهد ریخت. یادتان باشد در چنین سناریویی شما 
با پذیرش مســئولیت شکست خودتان را خراب نمی کنید، 
بلکه رفتار حرفه ای تان را به رخ دیگران خواهید کشید. پس 
منتظر چه هستید؟ دفعه بعد که شکستی از راه رسید، بدون 
هیچ ترســی مسئولیتش را قبول کنید. قول می دهم با این 
دست فرمان حداقل یک بار دیگر شانس تعامل با مشتریان 

را داشته باشید. 
جبران اشتباه: هیچ کس کار شما را گردن نمی گیرد!

عذرخواهی در پی مواجهه با مشــکلات فقط یک بخش 
کار است. خیلی وقت ها آدم با یک عذرخواهی ساده کارش 
درســت نمی شــود. در عوض باید دنبال راهکارهایی برای 
جبران اشــتباه بود. خب انتظار ندارید کــه کارآفرینانی از 
بازارهای دیگر سر و کله شان پیدا شده و مسئولیت کار شما 

را گردن بگیرند؟
اگر شما مرحله اول این مقاله در زمینه پیدا کردن ریشه 
مشــکلات را به خوبی پشت سر گذاشته باشید، حالا دیگر 
دردسر زیادی برای جبران اشتباه ندارید. یادتان باشد خیلی 
وقت ها اطلاعاتی که مشتریان به شما می دهند، حتی از طلا 
هم باارزش تر است. پس چنین اطلاعاتی را نقشه راه تان کنید 
تا در مســیر جلب اعتماد دوباره مشتریان به بی راهه نروید.  
کارآفرینان معمولا مسیرهای جبران اشتباهات شان را بهتر 
از هــر کس دیگری می دانند. بنابراین لازم نیســت در این 
مرحله خودتان را خیلی به زحمت بیندازید. تنها نکته مهم 
این وسط داشتن اراده ای قوی برای جبران مشکلات است. 
اینطوری شما می توانید بدون دردســر کارتان را جلو برده 
و مشــتریانی که تا همین چند روز قبل چشم دیدن تان را 

نداشتند، تبدیل به طرفداران دوآتیشه خود کنید. 
پیشنهاد ویژه به مشتریان: بهترین راه برای ارتباط 

دوباره
تیم های ورزشــی وقتــی قهرمانی شــان در لیگ قطعی 
می شــود، معمولا چند هفته پایانی را با کلی پیشنهاد ویژه 
و پذیرایــی مخصوص از هواداران ســپری می کنند. چراکه 
طرفداران هم ســهمی در موفقیت های بزرگ تیم دارند که 
باید به آن توجه کرد. اکثر برندها درباره موفقیت های تجاری 
نیز چنین رفتاری دارند. خب اگر مشتریان در موفقیت های 

شــما سهیم هســتند و با هدیه آنها را خوشحال می کنید، 
باید برای مواقعی که دســته گل به آب می دهید هم برنامه 
ویژه ای داشته باشید. یک هدیه کوچک همراه با عذرخواهی 
از مشتریان هیچ وقت راه دوری نمی رود. پس به جای اینکه 
دست روی دست گذاشته و منتظر معجزه باشید، خودتان 
وارد گود شوید.  مشتریان همیشه عاشق برندهایی هستند 
که به هر قیمتی شده اشتباهات شان را جبران می کنند. این 
وســط یک پیشنهاد ویژه برای مشتریان نقش مهمی در به 
دســت آوردن دل شان خواهد داشت. اشتباه نکنید، منظور 
ما از پیشــنهاد ویژه ولخرجی بی حســاب و کتاب نیست. 
ایده هایی مثل تخفیف بیشــتر بر روی محصولات یا حتی 
استفاده از یک دورهمی صمیمانه با حضور مشتریان وفادار 
ایده خوبی خواهد بود. اینطوری حداقل به مشــتریان نشان 
می دهید نظرشان برای تان مهم است و همه تلاش تان برای 

عادی سازی شرایط را انجام  می دهید. 
قول های تان را فراموش نکنید: مشتریان بهترین 

حافظه دنیا را دارند!
بازیابی اعتماد مشتریان پروژه ای نیست که یک شبه شما 
را به مقصد نهایی برســاند. در عــوض فقط زمان اوضاع تان 
را مشــخص خواهد کرد. خیلــی از کارآفرینان برای اینکه 
اوضاع شان در بازار بهتر شده و مشتریان دوباره روی خوش 
به آنها نشــان دهند، ماه ها تلاش می کنند. از ســوی دیگر 
گاهی اوقات شــما باید کمی زمان هم به مشتریان بدهید؛ 
چراکه بعضی از اشتباهات هزینه زیادی روی دست مشتریان 
گذاشــته و به این راحتی ها جبران نمی شود. پس اگر فکر 
کرده اید یک شــبه همه چیز به حالت عــادی برمی گردد، 
سخت دراشــتباهید.  ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم 
بازیابی اعتماد مشتریان شبیه بازی شطرنج است. همانطور 
کــه در این بازی باید حوصله به خرج داد، در زمینه ارتباط 
دوباره با مشــتریان نیز صبر و شکیبایی حرف اول و آخر را 
می زند. بهترین چاشــنی برای این انتظار هم تعهد سفت و 
ســخت به قول های برند است. کارآفرینان عادت دارند تا با 
مشکلی رو به رو می شــوند کلی وعده به مشتریان بدهند. 
اگر فکر کرده اید همه وعده های شــما را فراموش می کنند، 
سخت دراشتباهید؛ چراکه مشتریان بهترین حافظه دنیا را 
دارنــد. پس به جای اینکه خودتان را گول بزنید، حواس تان 
به تعهدات جدید برند باشــد؛ چراکه به زودی مشــتریان 
بازخواســت تان خواهند کرد.  فرمول ما در روزنامه فرصت 
امروز درباره قول های کارآفرینان همیشه روشن بوده است. 
شما برای بازیابی اعتماد مشتریان اصلا نباید سراغ وعده های 
غیرمنطقی بروید. در عوض قول تان باید کاملا عملی باشد. 

وگرنه اوضاع تان خیلی زود به هم می ریزد. 
سخن پایانی

بازیابی اعتماد مشتریان به نظر بعضی از کارآفرینان نوعی 
ماموریت غیرممکن اســت. به همین خاطر هم معمولا هر 
برندی که شکســت می خورد، دیگر سراغ بازیابی مشتریان 
یا کارهایی از این دست نمی رود. البته ما در روزنامه فرصت 
امروز نظری کاملا متفاوت داریم. اگر شــما هم با ما هم نظر 
هســتید، توصیه های مورد بحث در این مقاله بهترین نقطه 
شــروع برای کارتــان خواهد بود. هرجا هم که به مشــکل 

خوردید، ما همیشه آماده راهنمایی تان هستیم. 
منابع:

www.uschamber.com/co/grow/
customers/regaining-customer-trust
https://pipeline.zoominfo.com/sales/
regain-customer-trust

بازیابی اعتماد مشتریان؛ چطور و چگونه؟


